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Un număr de 881 de fi rme au 
fost radiate în judeţul Galaţi, în 
primele şase luni ale anului 2024, 
cu 20,68 la sută mai multe com-
parativ cu perioada similară din 
2023, când s-au înregistrat 730 de 
radieri de fi rme, conform datelor 
centralizate de Ofi ciului Naţional 
al Registrului Comerţului. Numai 
în luna iunie a acestui an, au fost 

radiate 110 fi rme gălăţene. La nive-
lul Regiunii Sud-Est, din care face 
parte şi judeţul Galaţi, au fost ra-
diate în primul semestru 4.922 de 
fi rme, faţă de 4.101 în aceeaşi pe-
rioadă a anului trecut, ceea ce co-
respunde unei creşteri de aproape 
20,02 la sută. În regiune, judeţul 
Galaţi a fost devansat ca număr de 
radieri doar de Constanţa, care a 

înregistrat nu mai puţin de 1.709 
astfel de cazuri. În celelalte judeţe 
din Regiunea Sud-Est s-au înregis-
trat, în primul semestru al aces-
tui an, 709 radieri în Buzău, 627 
în Brăila, 543 în Vrancea şi 453 în 
Tulcea. În niciun judeţ din ţară nu 
s-a înregistrat o scădere a număru-
lui de radieri faţă de anul trecut. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 07 

Aproape 900 de fi rme gălăţene 
şi-au închis afacerile anul acesta

APROAPE 5 MILIOANE DE EURO, FONDURI EUROPENE > EVENIMENT/05

TRANSURB 

REVINE LUNI 

LA PROGRAMUL 

NORMAL
GRAFIC.  Reprezentaţii 

societăţii de transport public 

Transurb au confi rmat că începând 

de luni, 9 septembrie, odată cu 

începerea anului şcolar, se va reveni 

la programul obişnuit. > pag. 05

15magazin
La Căpitănia Portului 
Galaţi, moravurile 
s-au întors în timp 
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Cursul de schimb valutar

la data de 05.09.2024

A fost semnat ordinul de începere a lucrărilor pentru pista de 

biciclete care va lega municipiul Galaţi de Pădurea Gârboavele 

şi Smârdan. Valoarea investiţiei se ridică la aproape 5 milioane 

de euro, fi ind asigurată printr-un proiect cu fonduri europene. 

. Ovidiu Amălinei 
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„Regina nopţii“, în 
deschiderea stagiunii 
la Teatrul Dramatic
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Hoţ gălăţean 
fugit din ţară, adus
în cătuşe din Italia
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editorial
viaţa liberă
Nicu și Marcel au prins bruxelleza la mijloc

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

N
ici desemnarea 
candidatului din 
partea României 
pentru funcţia de 
comisar european 

n-a scăpat de năravurile 
dâmboviţene...

Pe când PSD și PNL se afl au 
în luna de miere, unul dintre 
argumentele cu care coaliția 
„Nicu & Marcel“ a venit în 
fața națiunii a fost acela că, 
împreună, cu legături în marile 
familii politice europene, vom 
avea o susținere mai largă 
în obținerea unui portofoliu 
important pentru candidatul 
României în noua formulă a 
Comisiei Europene. Dar teoria 

s-a evaporat, iar bruxelleza a fost 
prinsă în mijlocul confruntărilor 
electorale.

Ciolacu a încercat să tragă 
spuza nominalizării pe turta 
PSD, chit că, în numele egalității 
de gen, a trebuit să-l sacrifi ce pe 
Victor Negrescu și s-o susțină pe 
Roxana Mînzatu.

PNL a cam fost prins pe picior 
greșit, chit că avea propriii 
pretendenți. Iohannis, ca 
președinte în retragere, țintea 
un eventual post de comisar 
pe Apărare, dacă tot nu i-a ieșit 
pasiența la NATO. Și lui Rareș 
Bogdan îi cam luceau ochii când 
auzea de postul de comisar...

În fi ne, mai nou, chit că 
nominalizările s-au făcut deja din 
partea tuturor țărilor UE, Ciucă 
spune că desemnarea Roxanei 
Mînzatu „a fost prematură“, în 

condițiile în care „nu știm ce 
portofoliu va reveni Românei“. 
Replica este însă mai degrabă 
de gura lumii, pentru că, de 
fapt, procesul de negociere și 
distribuire a portofoliilor este 
unul foarte complicat, în care, 
desigur, Ursula von der Leyn 
trebuie să împace, pe cât se poate, 
pe toată lumea și nimic nu-i 
stabilit dinainte.

Dincolo de asta, curios este că 
PSD și PNL n-au reușit să cadă de 
acord nici asupra portofoliului 
de comisar avut în vedere. PSD 
și-ar dori un portofoliu din zona 
economică, iar PNL spune că mai 
potrivită ar fi  fost agricultura sau 
politicile de extindere.

Dacă ar fi  să ne luăm după 
informațiile din culise, se pare 
că Roxana Mînzatu - de altfel 
cu experiență în gestionarea 

fondurilor europene - ar avea 
șanse la portofoliul de comisar 
pe Coeziune. N-ar fi  rău! Nu sună 
foarte spectaculos, dar aici se 
gestionează în jur de o treime 
din bugetul UE. Dar există 
concurență - Bulgaria și Grecia, 
din câte se pare, rămâne de văzut 
ce se va alege până la urmă.

Un lucru putem spune însă 
de pe acum: dacă portofoliul va 
fi  unul cu greutate, Ciolacu va 
ieși la scenă deschisă să-și aroge 
un succes politic demn de un 
prezidențiabil. Dacă rezultatul nu 
va fi  satisfăcător, Ciucă va avea 
„muniție“ pentru a lansa critici 
la adresa concurenței.

În rest, cu bruxelleza pe care 
ar trebui să o vorbească la unison 
reprezentanții României, ne-am 
cam lămurit: fi ecare candidat pe 
limba de partid piere.   .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Familia este un 

loc unde minţile 

vin în contact                       

una cu cealaltă

BUDDHA

sinaxar
6.09.2024

Pomenirea minunii                         u

Sf. Arh. Mihail în Colose;             

Sf. Mc. Eudoxie

u Cartea e bună, dar trebuie 
să te ții de ea. Este și crezul 
politicienilor parlamentari care 
se jură că nu fură, cu mânuța pe 
carte. Pentru mulți dintre ei, nu 
prea contează dacă aia e Cartea 
Sfântă, cartea lui Ciucă sau cartea 
tehnică a mașinii de vot.

Un studiu Reveal Marketing 
Research arată că doar 34% dintre 
români mai cred că învățământul 
tradițional pregătește copiii pentru 
viață. Printre puținii români 
care au reușit în viață și care îsi 
pot permite luxul de a zâmbi cu 
subînțeles metafi zic, pardon, sunt 
antreprenorii de pompe funebre. 
Pe ei, învățământul tradițional i-a 
pregătit inclusiv pentru viața de 
apoi.

Eu chiar aș înfi ința ceea ce 
numim „şcoala vieţii“, varianta cu 
doi de „i“. După absolvirea ei, cei 
pentru care încercarea moarte 

n-are pot continua studiile de 
master. Deja vorbim despre „Şcoala 
Vieţii de apoi“. Cu o diplomă de 
master obținută la Școala Vieții de 
apoi poți deveni antreprenor de 
pompe funebre, sau dezvoltator 
imobiliar-latifundiar, cum spun 
cioclii. Nici meseria de asfaltator 
nu e de lepădat. La urma urmei, 
chiar și „ultimul drum“ are 
nevoie de covor asfaltic. Suntem 
civilizați, ce naiba. Noi știm să 
murim frumos, dar stăm prost 
cu infrastructura. Cineva, nu 
dau nume, a spus că „drumul 
către Iad este pavat cu intenţii bune“. 
Exceptând Iadul, pare că tocmai 
am vorbit măgulitor despre 
podul peste Dunăre de la Brăila. 
Inițiativele și ideile sunt precum 
șamponul: avem foarte multe, dar 
încă nu știm la ce folosesc. Avem 
creier, șampon, idei și inițiative... 
să ne punem și-n cap!

u Au zis în presa de scandal 
academic și invidie elitistă că 
organele abilitate l-au ridicat pe 
Bulai. Profesorul Alfred Bulai, 
cel cu abuzurile sexuale în formă 
continuată. L-am revăzut pe dascăl 
într-o poză, pe net. Nu pare genul 
sau erogenul care poate fi  ridicat 
cu una, cu două. Până și metafora 
cu ridicatul trimite cu gândul 
la discopatia lombară. Să nu uit: 
ar trebui să-mi crape obrazul 
de rușine c-am folosit expresia 
„organe abilitate“. E tot o formă de 
abuz. Să spui sau să scrii „organe 
abilitate“ în aceeași frază în care 
apare Alfred Bulai e ca și cum 
ai povesti aventura chirurgical-
științifi că a doctorului Ciomu, 
pretinzând că vorbești despre 
încrețirea scoarței cerebrale a 
Pământului, care a dus la apariția 
vârfului Chomu Lungma în 
Himalaya. .

tragedia
Lucrare de control la DOMNIŞOARA de STICLĂ

divina

nec plus ultra
Ministerul Spălării 

Naţionale

ION ZIMBRU                                  (ORDIN DE ZI PE MINISTER) 

La muncă!... La muncă!...

Poetul trebuie condamnat la muncă silnică,

pe viaţă, să se sature, să-i ajungă,

să nu mai viseze, să nu trăiască mult şi uşor!...

Ce-i cu atâta frumuseţe/ estetică nejustifi cată?

Ce-i cu atâta poezie pe cap de locuitor?

Ce-i cu atâtea cuvinte folosite/violate ilegal?

Ce-i cu atâtea imaginaţii şi fi guri de pi/stiluri?

Ce-i cu atâta destrăbălare-n stamine?

Ce-i cu atâta semantică risipită pe şa/cal?

La muncă!... La muncă!...

Jos metafora! Jos metonimia! Jos sinecdoca!

Jos cu aceste trândave haimanale!

Jos! La munca de jos! Şi lor să le ajungă!

Poporul cere/ strigă metal pe cap de locuitor!

Poporul vrea carne şi ouă pe cap de locuitor!

Jos oximoronul! La stâlpul ticăloşeniei cu el!

La belciuge! Ce-i cu atâta subtilitate?

Nici un cuvânt să nu trăiască mult şi uşor!

Vedeţi ce frumos/ estetic alune/cade? 

şi ţara se piaptănă

Începe Şcoala Vieţii de apoi!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
e o mie şi unu de feluri 
sunt domnişoarele. 
Domnişoare de casă. 

Domnişoare de unică folosinţă. 
De folosinţă îndelungată. De 
uz didactic. De companie. De 
asalt. De treabă. De geaba. 
De... ştiţi dumneavoastră mult 
mai bine de câte feluri mai 
sunt domnişoarele pe mărgica 
asta de lut şi suprasaturată de 
convenţional, farafastâcuri, 
complezenţă, prefăcătorie, 
mişmaşuri...!... Însă, dintre 
toate şi printre toate, cea mai 
importantă mi se pare una, 
numai una: domnişoara de sticlă! 
Nu aceea controlată de sticla cu 
votcă! Nu aceea confecţionată 

din sticlă şi pusă drept bibelou 
pe cutare ori cutare piesă de 
mobilier! Nu aceea care lucrează 
la fabrica de pahare sau geamuri! 
Nu aceea care-i dă iubitului 
cu sticla-n freză! Nu aceea 
transparentă ca sticla! Şi nu 
aceea căreia-i sticlesc ochii după 
lene, lux, lăcomie şi laşitate!... 
Nu, nici una dintre acestea... ci 
numai aceea, de atunci, de acolo, 
care mi-a dictat o ciornă pe lut 
şi care m-a rugat să iau aminte 
cum că domnişoarele adevărate 
sunt cele fragile, imperiale, 
infl amabile, invulnerabile, 
impare... lecuitoare de libidouri 
şi cretinităţi masculine! Iată 
ciorna: „Grăbeşte-te încet, 
domnişoară de sticlă! Trebuie să 
rămână egal între aripile tale! 
Nu are rost să ajungi în lumea 

cealaltă, fără să te fi  iubit cu 
picioarele goale! Ziceai că va 
veni o vreme ploioasă până la 
sfârşitul copacilor… chiar până 
când fi ecare pasăre va umbla 
însetată, după apă vie, din 
fântână-n fântână! Şi mai ziceai 
că s-au înecat fântânile! Că toate 
s-au înecat! Şi că păsările zboară 
fără nici o oprire, nu au unde să 
se aşeze, fi indcă totul este gol şi 
totul este numai afară! Ziceai că 
nu mai există nici un înăuntru! 
Ziceai că este multă apă, foarte 
multă apă... însă-i numai apă 
moartă, numai apă moartă!... Hai 
să bem ploaie, doamnişoară de 
sticlă! Să bem toată apa moartă/
murdară din lume, să pot desena 
cu picioarele goale un şotron pe 
pământul rămas fără nume!... 
Nu are rost să ajungi în lumea 

cealaltă, fără să te fi  iubit cu 
picioarele goale în ţărâna şi pe 
ţărâna de la fântâna aceea, de 
demult şi de atunci şi de acolo, 
cu sălcii mafalde şi cu păsări 
haimanale! Grăbeşte-te încet! 
Trebuie să stea ploaia! Apele 
se vor retrage în cumpene şi-n 
ulcioare! Şi vor începe basmele 
pe faţa pământului! Toate 
basmele (se) vor porni pe faţa 
pământului!... Şi noi, numai 
noi, vom umbla cu fântâna, 
cu fântânile-n spinare!... Eu 
nu ştiu dacă vei primi această 
rugăminte, această rugăciune! 
Oricum, eu beau toată apa 
murdară din lume…!... Să fi e 
curat, doamnişoară de sticlă! Să 
fi e curat când vei ajunge şi eu 
voi fi  fără nume!“... NEC PLUS 
ULTRA!  .

N.R. Acest text este un pamfl et şi trebuie considerat ca atare. 
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Hoţ gălăţean fugit din ţară, 
adus în cătuşe din Italia
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Fugitul din ţară și căutarea 

refugiului pe teritoriul altor 

state, cu speranţa că nu vor 

fi  găsiţi sau păsuiţi de la a 

da socoteală pentru că au 

încălcat legile în România nu 

este o variantă la îndemâna 

muritorilor de rând. Germania 

și Marea Britanie conduc în 

topul statelor care ne dau 

înapoi infractori urmăriţi 

internaţional. 

Plecatul în lume cu poliţia 
pe urme este un fel de ruletă 
rusească și a afl at-o pe pielea lui 
inclusiv un gălăţean de 21 de ani, 
unul din lotul de 11 condamnaţi 
care au fost aduși recent sub es-
cortă din diverse ţări ale lumii, 
după ce au fost daţi în urmărire 
internaţională. 

Tânărul gălăţean era căutat 
pentru că Judecătoria Adjud l-a 
găsit vinovat de furt, faptă pen-
tru care i-a dat o pedeapsă de un 
an și două luni de închisoare cu 
executare. Condamnatul a dispă-

rut înainte ca sentinţa să poată 
fi  pusă în executare, dar a fost 
reperat pe teritoriul Italiei și ex-
trădat. El a fost adus în ţară cu o 
escortă a Poliţiei Române și încar-
cerat în Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi.

 La fel ca el, în unităţi de de-
tetenţie de pe teritoriul ţării s-au 
întors, forţat, alţi zece infractori 
dovediţi, "culeși“ de pe tot cuprin-
sul Europei, care au pe numele 
lor mandate de executare a pe-
depsei cu închisoarea. Astfel, din 

Germania au fost aduși un nem-
ţean de 46 de ani, condamnat la 
un an și 1.005 zile de închisoare 
pentru viol și tulburarea ordinii 
și liniștii publice, un constănţean 
de 29 de ani, condamnat la trei 
ani închisoare pentru furt califi -
cat, și un craiovean de 37 de ani, 
care are de executat o sentinţă de 
nouă luni și 613 zile de închisoare, 
pentru furt. Marea Britanie este 
un alt stat preferat de infractorii 
români. Din Regat au fost aduși 
trei urmăriţi, respectiv un suce-
vean de 33 de ani, condamnat la 
un an și nouă luni de închisoare 
pentru infracţiuni rutiere, o hu-
nedoreancă de 45 de ani, condam-
nată la doi ani și șase luni pentru 
infracţiuni economice, și un băr-
bat de 34 de ani, din Călărași, con-
damnat la șase ani de închisoare 
pentru tâlhărie. Tot din Italia a 
fost adus un basarabean de 33 de 
ani, găsit vinovat de distrugere 
de Tribunalul București, care l-a 
și trimis după gratii pentru trei 
ani, iar din Elveţia a venit, tot sub 
escortă, un timișorean care va sta 
doi ani în închisoare, pentru ul-
traj. .

PRIN CE ŢĂRI SE MAI ASCUND INFRACTORII NOŞTRI  .  EXTRĂDAŢI

 TREN ÎNTÂRZIAT 

DIN CAUZA UNEI 

LOCOMOTIVE 

CARE A LUAT FOC

INCIDENT. Trenul intercity 

572 Galaţi - Bucureşti Nord, plecat 

în cursă joi dimineaţă, la ora 4.35, a 

ajuns la destinaţie cu o întârziere de 

trei ore (179 de minute, mai exact), 

după ce a fost nevoit să staţioneze 

pe traseu, din cauza unui incendiu 

la o locomotivă. Incidentul a avut 

loc în halta Tomşani, din judeţul 

Prahova, la compartimentul motor 

al locomotivei unui tren care circula 

pe ruta Buzău - Bucureşti Nord. 

Pompierii au intervenit cu mai multe 

autospeciale, cele aproximativ 

o sută de persoane afl ate în 

tren neavând de suferit. Pentru 

buna desfăşurare a intervenţiei, 

a fost întreruptă alimentarea cu 

electricitate a liniei, cinci trenuri 

afl ate pe traseu fi ind afectate, printre 

care şi cel care venea de la Galaţi. 

Acesta a ajuns la Bucureşti după o 

călătorie care a durat mai bine de 

şase ore şi jumătate.  . V.L.   

Hidrologii au emis o atenţio-
nare Cod galben pentru râuri din 
şase judeţe, inclusiv Galaţi, unde 
sunt posibile depăşiri ale cote-
lor de atenţie şi inundaţii locale. 
Atenţionarea este valabilă până 

vineri seara, la ora 18.00. „Vor fi  
afectate sectoare de râuri din ba-
zinele hidrografi ce Prut şi Siret, 
în judeţele Galaţi, Vaslui, Bacău 
şi Vrancea, râurile din judeţul 
Tulcea şi cele din jumătatea de 

nord a judeţului Constanţa. Se pot 
produce scurgeri importante pe 
versanţi, torenţi şi pâraie şi viituri 
rapide pe râurile mici, cu posibile 
inundaţii locale“, au detaliat hi-
drologii. .

avertizare
Cod galben de inundaţii pe râurile gălăţene

Avertisment 
de ploi 
torenţiale în 
judeţul Galaţi

METEO. Administraţia 

Naţională de Meteorologie (ANM) 

a emis o avertizare Cod galben 

de ploi torenţiale, care va afecta 

și judeţul Galaţi, începând de joi, 

5 septembrie, ora 23.00, până 

vineri, 6 septembrie, ora 15.00. „În 

intervalul menţionat, în judeţele 

Galaţi și Tulcea vor fi  averse de 

ploaie însemnate cantitativ, iar mai 

ales prin acumulare, cantităţile de 

apă vor fi  de 15-25 l/mp și izolat 

de peste 30-40 l/mp“, precizează 

ANM.  . Ovidiu Amălinei

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Fără a exagera câtuși de pu-
ţin, putem spune că orașul este 
la cheremul insectelor de tot fe-
lul, care ne invadează de îndată 
ce se înserează. Roiuri de gâze se 
lipesc de geamurile luminate, pă-
trund prin plasele de ţânţari, se 
lipesc de haine sau de piele, intră 
în ochi, pișcă și sunt enervante și 
de neoprit.

 În fi ecare zi, pe reţelele de so-
cializare apar imagini sau fi lmări 
cu norii de insecte, iar gălăţenii 
acuză că sunt năpădiţi de ele și se 
întreabă unii pe alţii cum să sca-
pe. Alţii au apelat la specialiști, de 
la care au afl at că insectele sunt 

„mușiţe“ (Chironomidae), înrudi-
te cu muștele și ţânţarii.

„Derulăm o nouă etapă de 
dezinsecţie pe timpul nopţii, așa 
cum puteţi vedea în fotografi ile 
atașate“, anunţă într-o postare 
pe Facebook primarul Galaţiului, 
Ionuţ Pucheanu. Și într-adevăr, 
miercuri noaptea, gălăţenii au 
putut simţi, dacă aveau ferestre-
le deschise, zgomotul și mirosul 
de insecticid.

 Partea proastă este că din 
noaptea de joi și până vineri după-
amiază, judeţul Galaţi se va afl a 
sub avertizare de ploi torenţiale. 
Dacă meteorologii nu s-au înșelat, 
înseamnă că insecticidul va fi  spă-
lat de ploaie, iar efectul lui va fi  
minim sau inexistent... .

ghinion
După dezinsecţie... ploaie!
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„Regina nopţii“, 
în redeschiderea 
stagiunii
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

anunţă începerea stagiunii 

2024-2025, duminică, 15 

septembrie 2024, de la ora 19.00, 

pe scena Casei de Cultură a 

Studenţilor Galaţi, din strada 

Știinţei nr. 115.

Prima piesă a sezonului va fi  
„Regina nopţii“, scrisă și regizată 
de Leta Popescu. Reprezentaţia 
din 15 septembrie este  conside-
rată avanpremiera acestei piese, 
iar premiera este programată în 
deschiderea Festivalului Naţional 
de Comedie, ediţia a XXXV-a, pe 
28 septembrie.

Acesta este al treilea specta-
col pe care Leta Popescu îl mon-
tează la Galaţi, după „Vrabia“ și 
„Bujor“. Este un spectacol plin de 
haz și nostalgie, o comedie care 
se desfășoară într-o atmosferă 
tonică, plină de umor și ironie, 

presărată cu versuri puternice, 
pe muzica lui Csaba Boros, care 
poartă personajele și spectatorii 
în locurile copilăriei de altădată, 
la ţară, la părinţi și bunici.

 În distribuţie, spectatorii îi 
vor putea urmări pe actorii: Oana 
Mogoș, Ciprian Brașoveanu, Dan 
Căpăţână, Petronela Buda, Cristi-
na Uja, Carmen Albu, Ama Beschi-
eru, Ion Moldoveanu, Răzvan Klop, 
Radu Horghidan, Elena Ghinea, 
Tamara Constantinescu, Ștefan 
Forir, Flavia Călin, Mihai Păun, 
Elena Emandi şi Elena Anghel.

„Regina nopţii“ este locul de în-
tâlnire cu amintirile dulci-amărui 
și pline de haz din bătătura casei 
în care am copilărit, un spectacol 
care ne aduce în faţă 17 personaje, 
17 povești care se petrec într-un 
sat plin de farmec din Moldova, un 
loc în care ziua miroase a mătură 
stropită cu apă, iar seara a regi-
na nopţii, unde timpul pare că se 
lungește la nesfârșit. Un loc din 
care părinţii și bunicii se duc, iar 

în casă rămâne doar amintirea 
lor. Stilul regizoral, cu accente 
critice, al Letei Popescu, pune lu-
mina pe dinamica corpurilor, pe 
construcţia psihologică a perso-

najelor și pe interacţiunile dintre 
ele. Atmosfera spectacolului este 
creată de Bogdan Spătaru, printr-
un spaţiu minimalist, cu accente 
simbolice .  .

AVANPREMIERĂ LA TEATRUL DRAMATIC  .  COMEDIE

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Artista plastică Maria Duna-
văţu s-a născut pe 5 septembrie 
1949, în comuna Nicolae Bălces-
cu, judeţul Constanţa. A absolvit 
Liceul de Muzică şi Arte Plastice 
din Constanţa (1968), Facultatea 
de Desen a Universităţii din Bu-
cureşti (1971) şi Institutul de Arte 
Plastice "Nicolae Grigorescu“ din 
Bucureşti, Facultatea de Muzeo-
logie-profesori de desen (1983). 

În anul 1971, s-a stabilit la 
Galaţi şi, alături de activitatea 
la catedră, s-a dedicat picturii şi 
grafi cii, cultivând deopotrivă pe-
isajul, natura statică, compoziţia, 
portretul, după cum scria criticul 
de artă Corneliu Stoica. A trimis 
lucrări la expoziţii organizate pe 

plan naţional la Bucureşti, Iaşi, 
Constanţa, Târgovişte. Din 1971, 
a participat la expoziţii colective 
ale Filialei Galaţi a U.A.P. A fost, 
de asemenea, prezentă în expozi-
ţiile deschise de către profesorii 
de desen din municipiul Galaţi la 
Casa Corpului Didactic.

 A activat ca profesoară de de-
sen la Şcoala Gimnazială Nr. 11 
"Mihail Sadoveanu“ şi la Şcoala 
Gimnazială Nr. 28 "Mihai Emi-
nescu“, fi ind, câţiva ani, şi inspec-
tor de specialitate la Inspectora-
tul Şcolar Judeţean.

 Şi-a deschis trei expoziţii per-
sonale: 1983, Casa Corpului Didac-
tic, Galaţi; 1989 şi 1996, Galeriile 
de Artă "Nicolae Mantu“, Galaţi. 
A publicat lucrări de grafi că în 
revistele "Porto Franco“ (care i-a 
acordat şi un premiu), "Pax Aura 

Mundi“, "Şansa ta“, "Axis Libri“ 
etc. A realizat ilustraţia la volu-
mul "Pecetea fi inţei“ de Stan M. 
Andrei (Editura Pax Aura Mundi, 
Galaţi, 2005).

 Are lucrări în colecţii parti-
culare din România, Germania, 

Franţa, Bulgaria, Israel, SUA. 
Numele său fi gurează în monu-
mentalele albume de artă ale 
lui Valentin Ciucă, "Un secol de 
arte frumoase în Moldova“ (vol. 
II) şi "Dicţionarul ilustrat al arte-
lor frumoase din Moldova 1800-
2010“.

Întrucât se apropie Festivalul 
de Comedie, menţionăm că, în 
2012, la 100 de ani de la moartea 
lui I.L. Caragiale, Maria Dunavă-
ţu a ţinut să cinstească memoria 
scriitorului printr-o expoziţie de 
desene deschisă în foaierul Tea-
trului Dramatic "Fani Tardini“. 
Motto-ul sub care artista şi-a re-
unit cele 90 de lucrări pe simeze 
avea următorul conţinut: "Cara-
giale a creat «caţavenicii», «miti-
cii» şi «moftangiii», eu doar i-am 
vizualizat“. .

aniversările lunii
Pictoriţa Maria Dunavăţu - 75

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 septem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Stadionului, Calea Pru-

tului și Brăilei (Tirighina). În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comunele 

Smârdan și Cuza Vodă, iar pe DN 

25, pe raza localităţilor Liești și 

Umbrărești. Pe DN 26, radare se 

vor afl a la Tulucești și Frumușiţa, 

iar pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Berheci.  . Mariana 

Constandache

 FINAL DE SEZON 

ESTIVAL LA PLAJA 

„DUNĂREA“

OFICIAL. Plaja „Dunărea“ a 

anunţat ofi cial închiderea sezonului 

estival din acest an. „Am încheiat 

încă un sezon minunat și nu putem 

decât să vă mulţumim pentru că 

aţi fost alături de noi în fi ecare 

zi. De la momentele relaxante 

pe șezlong, la distracţia în apă și 

apusurile spectaculoase, fi ecare 

clipă petrecută împreună a fost 

specială. Am terminat împreună 

încă un sezon și vă așteptăm și 

anul viitor!“ este mesajul postat 

marţi, 3 septembrie, pe pagina 

de socializare a plajei.Odată cu 

închiderea ofi cială a sezonului 2024, 

au fost suspendate și traseele 

de autobuz 32 (Micro 19 - Plaja 

„Dunărea“) și 33 (Ţiglina II - Plaja 

„Dunărea“), care facilitau accesul 

gălăţenilor către aquapark.  . V.L.   

Tecuci
Mai puţini vizitatori la Iarmarocul moldovenesc

Numărul vizitatorilor care au 
participat la Iarmarocul Moldo-
venesc de la Tecuci, desfăşurat în 
perioada 9-15 august, a fost mai 
mic cu aproximativ 10% compa-

rativ cu anul trecut. Concret, târ-
gul a fost vizitat în 2023 de 65.250 
de persoane, iar anul acesta au 
fost înregistraţi doar 58.300 de 
amatori de distracţie.

Cu toate acestea, deoarece pre-
ţul biletului de intrare la tradiţio-
nalul târg de Sf. Maria de la Tecuci 
a fost majorat de la 2 la 3 lei, în-
casările totale raportate de orga-

nizator, societatea publică locală 
Pieţe Prest SRL, au crescut de la 
621.752 de lei în 2023 la 658.000 
de lei anul acesta, rezultând un 
plus de 36.248 de lei. . V.L.
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Încep lucrările la pista 
de biciclete Galaţi - 
Gârboavele - Smârdan
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ordinul de începere a lucrărilor 

pentru pista de biciclete care 

va lega municipiul Galaţi de 

Pădurea Gârboavele și Smârdan, 

un proiect unic în regiune, a 

fost semnat joi, 5 septembrie, 

de președintele Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi, Costel 

Fotea. 

Valoarea investiţiei se ridică la 
peste 24 milioane de lei (aproape 
5 milioane de euro), fi ind asigu-
rată printr-un proiect cu fonduri 
europene. 

"Este un proiect de sufl et pentru 
mine, care le va oferi gălăţenilor o 
alternativă sănătoasă și ecologică 
de transport, dar și un traseu spec-
taculos pentru plimbări în natură. 
Pe lângă infrastructură, această in-
vestiţie reprezintă și o invitaţie la 
mișcare, la o viaţă mai sănătoasă 

și la o conexiune mai profundă cu 
natura. Pista de biciclete va fi  un 
spaţiu dedicat tuturor celor care 
iubesc să pedaleze, indiferent de 
vârstă“, a declarat președintele CJ 
Galaţi, Costel Fotea. 

Cu o lungime de 22,8 km, pista 
va avea traseul Lacul Vânători - co-
muna Vânători - Pădurea Gârboa-
vele, urmând să existe o variantă 
și pe ruta Odaia Manolache - Smâr-
dan - DJ 251. 

Pista va fi  dotată cu tot ce este 
necesar pentru o plimbare sigură 
și plăcută: două sensuri, rasteluri, 
sisteme de monitorizare, echipa-
mente de protecţie, pasaje și pode-
ţe, iluminat public.

Proiectul pistei de biciclete a fost 
depus pentru fi nanţare în toam-
na anului 2022, iar în septembrie 
anul trecut a fost aprobată într-o 
şedinţă a CJ documentaţia tehnică. 
După obţinerea banilor europeni, 
în martie 2024 a fost semnat con-
tractul de fi nanţare. ,

APROAPE 5 MILIOANE DE EURO, FONDURI EUROPENE  .  PROIECT

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. În perioada 6-9 

septembrie, echipajele Poliţiei 

Locale se vor afl a în următoarele 

zone: strada Domnească, între 

strada Gamulea și strada Eroilor; 

bulevardul George Coșbuc/ strada 

Brăilei; bulevardul Marea Unire, 

strada Traian/ strada Roșiori, în 

zona Elice; strada Brăilei/ strada 

Domnească; strada Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei, bulevardul Dunărea; strada 

Gheorghe Doja, între strada 

Nae Leonard și strada Anghel 

Saligny; strada Brăilei, între strada 

Domnească și strada Frunzei; 

bulevardul Siderurgiștilor/ strada 

1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală).  . M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Vești bune pentru gălăţenii 
dependenţi de transportul pu-
blic în comun. După cum am 
fost asiguraţi de reprezentaţii 
societăţii Transurb, începând de 
luni, 9 septembrie 2024, se revine 

la programul obișnuit de trans-
port. Cu alte cuvinte, autobuze-
le, troleibuzele și tramvaiele vor 
veni mai des decât o fac acum, 
frecvenţa de circulaţie fi ind mai 
mare. Este adevărat că și elevii vor 
reîncepe școala, iar asta va însem-
na și intervale mai aglomerate în 
programul de transport. 

Reamintim că programul de 
vară pentru compania publică 
de transport a început pe 1 iulie 
2024 și, conform anunţului iniţi-
al, ar fi  trebuit să se încheie pe 31 
august 2024. Promisiunea opera-
torului a fost aceea că "programul 
de transport va fi  adaptat la fl uxul 
de călători în orele de vârf, dar și 

în celelalte intervale orare, având 
în vedere perioada de vacanţă a 
elevilor și studenţilor“. 

Pe perioada verii, gălăţenii au 
reclamat în repetate rânduri în-
ghesuiala enervantă la orele de 
vârf, condiţiile proaste de trans-
port și așteptarea prelungită în 
staţii. ,

grafi c
Transurb revine luni la programul normal de transport

362,4717OO

gram aur

5,2926UU

franc elveţian gra

4,4799UU

dolardo

4,9711UU

euro

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Trecut demult de prima tine-
reţe, un bărbat din judeţul Galaţi 
a ajuns după gratii pentru că nu 
și-a putut stăpâni furia împotriva 
unei femei care nu a vrut să mai 
trăiască alături de el.

În vârstă de 51 de ani, Costi-
că Ştefoglu a fost reţinut la scurt 
timp după ce a făcut dezastru în 
locuinţa fostei concubine. A dat 
buzna peste ea în casă, fără să aibă 
acceptul acesteia, și ar fi  început 
să o lovească cu o bâtă de lemn. A 
împărţit loviturile între femeie și 

bunurile din casă, distrugând mai 
multe ferestre și ușa de la intrare 
și a reușit chiar să se rănească la 

un braţ, după ce un geam spart  
care a căzut peste el. Concubina 
agresată a reușit să scape din mâi-

nie lui și a cerut ajutor, poliţiștii 
reperându-l relativ rapid și reţi-
nându-l pentru 24 de ore. Dus în 
faţa judecătorului de drepturi și 
libertăţi de la Tg. Bujor, Ștefoglu a 
primit un mandat de arestare pre-
ventivă de 30 de zile, fi ind acuzat 
de patru fapte, respectiv violare 
de domiciliu, violenţă în familie, 
distrugere și vătămare corporală 
din culpă.

Pentru a fi  sigură că nu se va 
trezi din nou la ușă cu fostul con-
cubin, femeia a solicitat Judecăto-
riei Tg. Bujor un ordin de protec-
ţie, cerere care i-a fost admisă joi, 
5 septembrie.  ,

arestare
 Un bărbat a năvălit cu bâta în casa iubitei, pentru că l-a părăsit
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Premierul 
Marcel 
Ciolacu 
s-a întâlnit 
cu Benjamin 
Netanyahu
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 România condamnă cu fermitate 

atacurile teroriste asupra 

Israelului şi face apel la toate 

părţile implicate să contribuie 

la restabilirea securităţii şi 

încheierea unui acord de 

încetare a focului, a afi rmat, 

joi, la Ierusalim, premierul 

Marcel Ciolacu, care a avut 

o întrevedere cu omologul 

israelian, Benjamin Netanyahu. 

"România susţine eforturile 
SUA şi ale partenerilor externi 
din regiune, în vederea încheierii 
unui acord de încetare a focului şi 
eliberării tuturor ostaticilor din 
Fâşia Gaza“, a precizat prim-mi-
nistrul Marcel Ciolacu.

 Premierul român şi omologul 
său israelian au discutat despre 
proiecte de cooperare economi-
că, cu accent asupra industriei 
de apărare, turismului şi ex-
porturilor României de produse 

agroalimentare, precizează sursa 
citată.

"M-am bucurat să remarc 
prietenia şi deschiderea premi-
erului Statului Israel, Benjamin 
Netanyahu, faţă de România şi, 
mai ales, faţă de aprofundarea 
cooperării economice. Avem o 
colaborare economică dinamică, 
datorită proiectelor concrete în 
domeniile industriei de apărare 
şi alimentare, precum şi intere-
selor comune pentru sectoare de 
vârf precum tehnologia infor-
maţiilor, comunicaţii, cercetare-
dezvoltare. Miniştrii români şi 
israelieni vor discuta în detaliu 
realizarea acestor proiecte“, a de-
clarat Ciolacu. 

Situaţia de securitate din regi-
une a fost o altă temă a întreve-
derii. Premierul Ciolacu a menţi-
onat că România va continua să 
pledeze ferm pentru eliberarea 
tuturor ostaticilor şi va sprijini în 
acest sens eforturile Statului Isra-
el şi ale altor parteneri internaţi-
onali pentru eliberarea acestora 

din Fâşia Gaza, inclusiv a celor cu 
dublă cetăţenie româno-israelia-
nă sau cu origini româneşti. 

"România este preocupată de 
o posibilă extindere regională a 
confl ictului. Ne exprimăm sus-
ţinerea faţă de dreptul Statului 
Israel la autoapărare împotriva 
ameninţărilor teroriste. Subli-
niem, totodată, importanţa res-
pectării dreptului internaţional, 
a celui umanitar şi necesitatea 
protejării tuturor civililor. Efor-
turile României sunt materiali-
zate prin transmiterea de ajutoa-
re umanitare populaţiei civile 
din Fâşia Gaza şi disponibilitatea 
de a prelua copii din această re-
giune pentru tratament în spi-
talele româneşti“, a mai adăugat 
Marcel Ciolacu.

 De asemenea, în timpul între-
vederii cu omologul israelian, şe-
ful Executivului a reiterat pozi-
ţia României pentru o pace justă 
şi susţinerea soluţiei celor două 
state, bazată pe dreptul interna-
ţional şi pe rezoluţiile relevante 

ale Consiliului de Securitate al 
ONU. 

Premierul Marcel Ciolacu a 
avut o întrevedere şi cu minis-
trul pentru Afaceri Strategice al 
Statului Israel, Ron Dermer. 

Premierul a fost însoţit de 
o delegaţie guvernamentală 
din care au făcut parte minis-
trul Apărării, Angel Tîlvăr, 
ministrul Afacerilor Externe, 
Luminiţa Odobescu, ministrul 
Economiei, Antreprenoriatului 
şi Turismului, Radu Oprea, şi 
deputatul Silviu Vexler. Agenda 
vizitei a inclus, de asemenea, o 
întrevedere tete-a-tete a premi-
erului cu preşedintele Statului 
Israel, Isaac Herzog, după care 
era programată o întrevedere în 
plen a delegaţiei guvernamenta-
le române cu ofi ciali ai statului 
israelian. 

La rândul lor, miniştrii care 
îl însoţesc pe premierul Marcel 
Ciolacu urmau să aibă întreve-
deri bilaterale cu omologii lor 
israelieni. ,

VIZITĂ DE LUCRU ÎN ISRAEL  .  COOPERARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Jandarmii braşoveni au inter-
venit, în perioada verii, la apro-
ximativ 200 de cazuri în care a 
fost semnalată prezenţa urşilor, 
în aproximativ jumătate din 
acestea - circa 80 - animalul ne-
maifi ind găsit în zonă, a declarat 
joi şeful IJJ Braşov, col. Cristian-
Elly Paliştan. 

"Intervenţiile Jandarmeriei şi 
ale echipelor specializate care se 
constituie conform OUG 81/2021 
au crescut, pentru că au crescut 
în această perioadă semnalările 

privind prezenţa urşilor. Majori-
tatea au fost cu deplasarea echi-
pajelor în zonă şi cu constatarea 
situaţiei la faţa locului. Dintre 
aceste intervenţii, în care echi-
pajele s-au deplasat la faţa locu-
lui, în aproximativ 45 la sută din 
cazuri s-a constatat că ursul nu 
mai era prezent în zona respecti-
vă, retrăgându-se în pădure. 

Au fost şi câteva cazuri - izo-
late ca număr - în care nu am 
deplasat efective de jandarmi, 
deoarece a fost, spre exemplu, 
semnalată trecerea ursului prin 
pădure dintr-o zonă în alta, 
fără a fi  persoane în pericol. 

Spre exemplu, au fost şoferi, 
care, afl aţi în trecere pe DN 1, 
ne-au sesizat că a trecut ursul 
pe partea cealaltă a drumului şi 
atunci i-am întrebat: ‘Sunteţi în 
pericol?’. Ei ne-au spus ‘Nu’, iar 
atunci nu s-a impus consumul 
inutil de resurse materiale şi 
umane. Sunt 4-5 cazuri pe lună 
de acest gen“, a precizat şeful 
Inspectoratului de Jandarmerie 
Judeţean (IJJ) Braşov. 

În cazurile în care nu sunt 
jandarmi disponibili pentru 
zona în care este semnalat ur-
sul, sarcina de a se deplasa la faţa 
locului revine Poliţiei. ,

Brașov
Sute de cazuri în care a fost semnalată prezenţa urșilor

Parcare 
închisă la 
Aeroportul 
Otopeni

LUCRĂRI. Parcarea din faţa termi-

nalului Plecări al Aeroportului Internaţional 

„Henri Coandă“ Bucureşti se va închide de 

luni, 9 septembrie 2024, ora 9.00, ca urmare 

a demarării lucrărilor de execuţie la viitoarea 

staţie de metrou „Aeroport Otopeni“, anunţă 

Compania Naţională Aeroporturi Bucureşti 

(CNAB). Drept urmare, CNAB a iniţiat o serie 

de măsuri pentru minimizarea disconfortului 

pasagerilor. Astfel, pasagerii care vor dori să 

parcheze cât mai aproape de terminalul Plecări 

sunt îndrumaţi să acceseze parcarea situată în 

rondul central (parcarea P3), care va funcţiona 

în regim „short-term“. , Ovidiu Amălinei

 ALOCAŢIILE 

PENTRU COPII, 

PLĂTITE ÎNAINTE 

DE ÎNCEPEREA 

ŞCOLII

ANPIS. Alocaţiile şi 

indemnizaţiile pentru copii vor fi  

plătite înainte de începerea şcolii, la 

nivel naţional fi ind înregistraţi 3,48 

milioane de benefi ciari de alocaţie 

de stat pentru copii, informează 

Agenţiei Naţionale pentru Plăţi şi 

Inspecţie Socială (ANPIS), într-o 

postare pe pagina de Facebook 

a instituţiei. „Agenţia Naţională 

pentru Plăţi şi Inspecţie Socială, prin 

agenţiile teritoriale efectuează plăţile 

în avans, faţă de data fi xată, plata în 

conturile bancare ale benefi ciilor de 

asistenţă socială pentru următoarele 

benefi cii: alocaţie de stat pentru copii, 

indemnizaţie de creştere a copilului, 

stimulent de inserţie pentru creşterea 

copilului, indemnizaţia de acomodare 

şi sprijin adopţie“, precizează 

reprezentanţii ANPIS. Potrivit bazei de 

date a agenţiei, la nivel naţional sunt 

înregistraţi 3.484.686 de benefi ciari 

de alocaţie de stat pentru copii, 

159.601 benefi ciari de indemnizaţie 

pentru creşterea copilului, 83.943 de 

benefi ciari de stimulent de inserţie 

pentru creşterea copilului şi 

4.514 benefi ciari de indemnizaţie 

de acomodare şi sprijin adopţie.  

. Ovidiu Amălinei 

Ş
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Aproape 900 de firme gălăţene 
şi-au închis afacerile
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un număr de 45.547 de fi rme 

au fost radiate la nivel naţional, 

în primele şase luni din 2024, 

cu 34,38 la sută mai multe 

comparativ cu perioada similară 

din 2023, conform datelor 

centralizate de Ofi ciului Naţional 

al Registrului Comerţului 

(ONRC). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
din care face parte și judeţul Ga-
laţi, în primul semestru al aces-
tui an au fost radiate în total 
4.922 de fi rme, faţă de 4.101 de 
fi rme radiate în aceeași perioadă 
a anului trecut, ceea ce corespun-
de unei creșteri de aproape 20,02 
la sută.

Cele mai multe radieri au fost 
înregistrate în municipiul Bucu-
reşti, respectiv 7.014 (în creştere 

cu 30,74 la sută faţă de ianuarie-
iunie 2023) şi în judeţele Cluj 
(2.314, +38,9 la sută), Dâmbovi-
ţa (1.828, +88,84 la sută), Timiş 
(1.825, +18,97 la sută), Constanţa 
(1.709, +12,21 la sută), Ilfov (1.570, 
+46,59 la sută) şi Iaşi (1.568; 
+28,95 la sută). La polul opus, 
cele mai puţine radieri au fost 
consemnate în judeţele Călăraşi 
(296, în creştere cu 4,96 la sută 
faţă de primele şase luni ale anu-
lui trecut), Ialomiţa (313, +54,95 
la sută), Covasna (359, +43,6 la 
sută) şi Giurgiu (346, +33,08 la 
sută). Per ansamblu, în niciun 
judeţ din ţară nu s-a înregistrat 
o scădere a numărului de radieri, 
la fi nele lunii iunie. 

La nivelul Regiunii Sud-Est, ju-
deţul Galaţi s-a plasat, în primul 
semestru al acestui an, pe locul 
doi ca număr de radieri, cu un 
total de 881 de cazuri. În condiţi-
ile în care, în aceeași perioadă a 

anului trecut s-au înregistrat 730 
de radieri de fi rme, creșterea afe-
rentă perioadei de referinţă este 
de 20,68 la sută. 

În Regiunea Sud-Est, judeţul 
Galaţi a fost devansat ca număr 
de radieri doar de judeţul Con-
stanţa, care, după cum am amin-
tit, a înregistrat nu mai puţin de 
1.709 astfel de cazuri, faţă de la 
1.523 de cazuri în aceeași perioa-
dă a anului trecut, ceea ce cores-
punde unei creșteri de 12,21 la 
sută. Spre comparaţie, în celelalte 
judeţe din Regiunea Sud-Est s-au 
mai înregistrat, în primul semes-
tru al acestui an, 627 de radieri 
în Brăila (faţă de 421 de radieri 
în aceeași perioadă a anului tre-
cut, +48,93 la sută), în Buzău - 709 
(faţă de 540 în aceeași perioadă a 
anului trecut, +31,3 la sută), Tul-
cea - 453 (faţă de 396 în aceeași 
perioadă a anului trecut, +14,39 
la sută) și Vrancea - 543 (faţă de 

491 în aceeași perioadă a anului 
trecut, +10,59 la sută). 

Pe domenii de activitate, la 
nivel naţional, numărul cel mai 
mare de radieri a fost înregis-
trat în comerţul cu ridicata şi 
cu amănuntul, repararea auto-
vehiculelor şi motocicletelor, 
respectiv 10.434 (+20,85 la sută, 
raportat la perioada similară din 
2023), agricultură, silvicultură şi 
pescuit (5.148, +88,65 la sută), ac-
tivităţi profesionale, ştiinţifi ce şi 
tehnice (3.830, +30,41 la sută) şi 
informaţii şi comunicaţii (3.609, 
+48,15 la sută). 

În iunie 2024, la nivel naţional 
au fost înregistrate 5.521 de radi-
eri de fi rme, dintre care 595 de 
fi rme au fost din Regiunea Sud-
Est: Galaţi - 110 radieri, Brăila - 77 
de radieri, Buzău - 100 de radieri, 
Constanţa - 207 radieri, Tulcea - 
44 de radieri și Vrancea - 57 de 
radieri. .

RADIERI ÎN MEDIUL ECONOMIC LOCAL  .  ONRC

PREGĂTIRI PENTRU 

REGLEMENTAREA 

CRIPTOMONEDELOR 

ÎN ROMÂNIA
BNR. Banca Naţională a 

României (BNR) şi Autoritatea de 

Supraveghere Financiară (ASF), 

cu sprijinul Institutului Naţional 

de Cercetare - Dezvoltare în 

Informatică (ICI) Bucureşti, 

pregătesc un cadru legislativ şi o 

serie de reglementări privind piaţa 

activelor digitale. Iniţiativa vizează 

asigurarea unui mediu sigur şi 

reglementat pentru tranzacţiile 

cu criptomonede şi cu alte tipuri 

de active digitale, ca urmare a 

centralizării propunerilor în acest 

domeniu şi dezbaterii acestora în 

Comisia pentru reglementări în 

domeniul tehnologiilor distribuite. 

„BNR şi ASF au un rol central în 

monitorizarea şi reglementarea 

pieţei, cu scopul de a proteja 

investitorii şi de a preveni riscurile 

asociate acestui nou sector. 

Noua legislaţie va contribui la 

stabilitatea pieţei fi nanciare 

şi va susţine dezvoltarea unui 

ecosistem tehnologic inovator în 

România“, potrivit ICI București.

Pentru a sprijini aceste eforturi, 

institutul a lansat Blockchain 

Intelligence Academy (BIA), un 

program educaţional conceput 

pentru a pregăti specialişti în 

domeniul tehnologiilor blockchain, 

criptomonedelor şi a altor soluţii de 

tip Distributed Ledger Technology 

(DLT).  . Ovidiu Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

O mare parte dintre sesizările 
referitoare la serviciile poştale vi-
zează livrarea unui produs achizi-
ţionat online, prin care utilizatorii 
reclamă în special primirea unor 
produse deteriorate, pierderea sau 
primirea cu întârziere a acestora, 
informează Autoritatea Naţională 
pentru Administrare şi Reglemen-
tare în Comunicaţii (ANCOM).

"La momentul efectuării unei 
comenzi online se încheie un 
contract între comerciant (maga-
zinul online) şi cumpărător, iar 
livrarea produselor comandate 
se face în baza acestui contract. 
La rândul său, comerciantul în-
cheie, de regulă, contracte cu 
unul sau mai mulţi furnizori de 
servicii poştale pentru livrarea 
propriu-zisă a produselor. În si-
tuaţia în care produsele coman-
date sunt livrate cu întârziere, 

nu sunt livrate sau sunt livrate 
deteriorate, comerciantul este 
cel care ar trebui să răspundă 
faţă de consumator. Într-o astfel 
de situaţie, comerciantul se poate 
îndrepta împotriva furnizorului 
de servicii poştale, pentru neres-
pectarea contractului încheiat cu 
acesta. Astfel, în situaţiile în care 
întâmpină probleme legate de li-
vrarea unor produse comandate 
online, este necesar şi efi cient ca 
utilizatorii să se adreseze, în pri-

mul rând, magazinului online“, 
explică reprezentanţii ANCOM. 

Potrivit sursei citate, magazi-
nul online trebuie să informeze 
în prealabil consumatorul despre 
condiţiile de livrare a respectivu-
lui produs, cum ar fi : costul de 
livrare, modalitatea de plată a 
bunului (card, transfer bancar, 
numerar sau POS), posibilitatea 
de verifi care a produsului la livra-
re (dacă oferă această facilitate), 
termenul de livrare. .

ANCOM
Sesizări privind serviciile poștale la achiziţiile online

Creștere 
a afacerilor      
în comerţul   
cu amănuntul

STATISTICĂ. Volumul cifrei 

de afaceri din comerţul cu amănuntul 

a crescut, în primele şapte luni din 

2024, comparativ cu perioada similară 

a anului trecut, ca serie brută, cu 8,1 la 

sută, conform Institutului Naţional de 

Statistică (INS). Creşterea s-a datorat 

avansului vânzărilor de produse ne-

alimentare (+13,2 la sută), comerţului 

cu amănuntul al carburanţilor pentru 

autovehicule în magazine specializate 

(+4,6 la sută) şi vânzărilor de produse 

alimentare, băuturi şi tutun (+4,1 la 

sută).  . Ovidiu Amălinei
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medaliaţi
Două competiţii de badminton, la Galaţi

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Orașul nostru a găzduit, timp 
de trei zile, alte două competiţii 
naţionale ale practicanţilor bad-
mintonului, Campionatul Naţio-
nal al juniorilor Under 15 și tro-
feul "Danubius“ pentru categoria 
Under 11. 

 Prima competiţie a constituit 
și un preambul pentru juniorii de 
până la 15 ani ce vor participa în 
curând la "Europenele“ din Polo-
nia (programate săptămâna vii-
toare, 11-14 septembrie). Sportivii 
din lotul naţional și-au verifi cat 
încă o dată potenţialul de joc și au 
constatat că totul este bine.

 În campionat, după evoluţii 
reușite din punct de vedere teh-

nic, clasamentul pe cluburi arată 
astfel: 1. Kids Tâmpa Brașov, 2. 
Siderurgistul Galaţi, 3. CS Școlar 
București. În întrecerile indivi-
duale, reprezentanţii clubului 

Siderurgistul au pus stăpânire 
pe…medaliile de bronz, după cla-
sări pe poziţia a treia. Autori au 
fost: Ionuţ Nistor și Alexia Chiri-
lă, la individual; Ștefan Stănescu 

și Arthur Maier (Timișoara) - la 
dublu masculin; Alexia Chirilă 
și Edith Ursăchescu, plus Sonya 
Stancu şi Sofi a Dumitru (CSO Vo-
luntari) - la dublu feminin; Ionuţ 
Nistor - Alexia Miron (Bacău), la 
dublu mixt. 

u Trofeul "Danubius“ pentru 
sportivii Under 11, organizat de 
clubul gălăţean, a adunat la start 
peste 70 de sportivi de la cluburi 
din Onești, Bacău, Botoșani, 
Timișoara, București, Brașov, 
Cluj, Ploieşti și, evident, Galaţi. 
Evidenţierile gălăţene sunt: Do-
rothea Ursăchescu, împreună 
cu Iris Flor (Clubul Agero Galaţi) 
- locul 2, la dublu fete; Radu Ef-
tică/ Eduard Nistor (ambii de la 
Siderurgistul) - locul 3, la dublu 
masculin. .

Startul unei noi ere 
la echipa naţională

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Selecţionata de fotbal a 

României revine pe teren după 

participarea la Campionatul 

European, acolo unde a reușit 

performanţa să treacă de faza 

grupelor. 

După o vară încărcată de emo-
ţii și trăiri la cote înalte pentru 
fanii tricolorilor, selecţionata 
de fotbal a României pornește 
la un nou drum. De această 
dată, cu Mircea Lucescu, unul 
dintre cei mai titraţi antrenori 
români, la cârma echipei, după 
ce Edi Iordănescu, selecţione-
rul de la turneul fi nal din Ger-
mania, a refuzat prelungirea 
contractului. 

 Primul meci al lui Mircea Lu-
cescu în noua postură va avea loc 
în Liga Naţiunilor, competiţie la 
care România a ajuns în cea de-a 
treia grupă valorică, după ce a 
retrogradat în ediţia anterioară. 
Astfel, România debutează cu o 
deplasare în Kosovo, vineri seară, 
de la ora 21.45. Partida va fi  trans-
misă în direct de Antena 1. 

 În aceeași fereastră compe-
tiţională, România va mai juca 
marţi, pe Stadionul „Steaua“ din 
București, cu Lituania. Din gru-
pă mai face parte selecţionata 
Ciprului. 

 Lot cu câteva modifi cări 
Prin venirea lui Mircea Luces-

cu au avut loc și câteva modifi cări 
la nivelul lotului, faţă de jucătorii 
care au participat, în vară, la tur-

neul fi nal european. Lipsește por-
tarul Horaţiu Moldovan, proaspăt 
transferat la Sassuolo (Italia), la 
dorinţa acestuia de a se pregăti 
mai mult cu noul său club, pen-
tru a prinde un loc de titular. Tot 
la capitolul absenţe motivate sunt 
cei accidentaţi: Ionuţ Nedelcearu 
(Palermo), Bogdan Racoviţan (Ra-
kow). În ceea ce-i privește pe Adri-
an Rus (Pafos), Vasile Mogoș (CFR 
Cluj), Alexandru Cicâldău (Galata-
saray), Adrian Șut (FCSB) și Daniel 
Bîrligea (fost CFR, transferat între 
timp la FCSB), aceștia n-au fost în 
vederile  noului selecţioner. 

 Iată lista jucătorilor convo-
caţi pentru „dubla“ cu Kosovo și 
Lituania;  portari  - Florin Niţă 
(Damac), Ștefan Târnoveanu 
(FCSB), Laurenţiu Popescu (CSU 
Craiova); f undaşi  - Alexandru 

Chipciu („U“ Cluj), Nicușor Ban-
cu (CSU Craiova), Andrei Burcă 
(CFR Cluj), Cristian Manea (Ra-
pid), Andrei Raţiu (Rayo Valleca-
no), Radu Drăgușin (Tottenham), 
Iulian Cristea („U“ Cluj), Vir-
gil Ghiţă (Cracovia);  mijlocaşi 
 - Nicolae Stanciu (Damac), Răz-
van Marin (Cagliari), Ianis Hagi 
(Rangers), Dennis Man (Parma), 
Marius Marin (Pisa), Darius Ola-
ru (FCSB), Deian Sorescu (Gazi-
antep), Alexandru Mitriţă (CSU 
Craiova), Florinel Coman (Al-
Gharafa), Andrei Artean (CFR 
Cluj);  atacanţi  - George Pușcaș 
(Bodrum), Denis Alibec (Farul) şi 
Denis Drăguș (Trabzonspor). 

 La această acţiune a fost con-
vocat iniţial și Mihai Lixandru 
(FCSB), dar acesta s-a accidentat la 
ultimul meci de campionat. .

CU MIRCEA LUCESCU SELECŢIONER  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Gălăţean 
la „Centura 
Moldovei“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Trei 
schimbări 
de antrenori 
în Superligă

PLECĂRI. Pauza competiţională din 

campionatul Superligii de fotbal a făcut și câte-

va victime în rândul antrenorilor ale căror echi-

pe n-au performat la nivelul dorit. Primul plecat 

a fost Andrei Prepeliţă (Gloria Buzău, următorul 

adversar al Oţelului), în locul său fi ind numit 

Eugen Neagoe. Au mai fost anunţate despărţiri 

de antrenori la Poli Iași, unde Tony da Silva și-a 

dat demisia, dar și la Sepsi Sf. Gheorghe, unde 

neamţul Bernd Storck a ajuns la un consens cu 

conducerea pentru a părăsi echipa în termeni 

amiabili. La destituirea lui Storck a contribuit și 

Oţelul, prin victoria din cea mai recentă etapă, 

scor 2-0.  . Florin Radu

BOX. Municipiul Iaşi găzduieşte 

gala internaţională de box dotată cu 

„Centura Moldovei“, competiţie des-

chisă pugiliştilor din categoria tineret 

Under 18 şi Under 22. La compe-

tiţie participă şi gălăţeanul Daniel 

Irofte, la categoria 54 kg. „Abordăm 

concursul din pozitia de favoriţi. Să 

nu uităm că elevul meu este multiplu 

campion naţional, câştigător al Cu-

pei României, medaliat european la 

juniori şi tineret. Pentru ceilalti boxeri 

din club rămaşi acasă am întocmit 

un program de pregătire individuală, 

cu grijă să nu se accidenteze“, ne-a 

declarat Costel Burlacu, antrenorul 

de la CSM Dunărea Galaţi.

HANDBAL. Junioarele I de 

la CSM Galaţi s-au clasat pe locul al 

doilea la turneul „Olympic Summer 

Cup“, găzduit de orașul Buftea. Au 

luat parte opt echipe, repartizate în 

două grupe. Gălăţencele au avut 

două victorii în grupă: 33-21 cu Kids 

Tâmpa Brașov și 30-25 cu CSO 

Ovidiu, și au pierdut la Olimpic RFH 

București, 21-23. În semifi nale, CSM 

a dispus de CSM Ploiești cu 36-25, 

califi cându-se în fi nala turneului, pe 

care au cedat-o la scorul de 34-37 

în faţa Gloriei Buzău. Gălăţencele 

au avut și două distincţii individuale, 

cele două extreme, Cosmina Dănilă 

și Elena Bîrlădeanu, fi ind alese în 

echipa turneului. Antrenoarea 

Sanda Asandei a folosit următorul 

lot de jucătoare: Bălan, Crăciun, 

Băbâiu - Mihalachi, Zugrăvel, Dănilă, 

Streşină, Baştină, Bujor, Stoilescu, 

Radu-Popescu, Bîrlădeanu, Iohan, 

Bodea, Bordeianu și Gheorghiţă. .
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Misterele „borduriadei” 
de pe strada Domnească
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Se dă următoarea problemă de 
logică... sau de construcţii: pe o 
stradă cu istorie, cum este Dom-
nească, se scot bordurile vechi, 
din granit și se montează, în locul 
lor, borduri noi, despre care auto-
rităţile spun că sunt tot din granit; 
după scurt timp, se demontează 
bordurile noi, abia montate, și se 

pun în locul lor borduri vechi din 
granit. Aceasta este "operaţiunea“ 
la care am asistat joi, 5 septembrie 
2024, pe strada Domnească, în 
zona Parfumul Teilor. 

Ce-i drept, bordurile noi au fost 
păstrate, îngropate, în zona căilor 
de acces laterale, pe unde pot trece 
autoturismele. 

Departe de noi insinuarea că 
revenirea la vechile borduri de 
granit ar fi  o măsură nepotrivită. 

Din contră! Se încadrează perfect 
și oferă "patina“ retro de care are 
nevoie o stradă istorică. Dar nu pu-
tem să nu ne întrebăm cu ce au 
greșit muncitorii puși să execute 
de două ori aceeași operaţiune. 

Reamintim că, în aprilie anul 
acesta, la întrebarea noastră 
privind schimbarea bordurilor, 
Primăria ne declara: "În cadrul 
lucrărilor de modernizare care se 
derulează pe strada Domnească, 

bordurile trebuie să aibă anu-
mite cote. Cele care corespund 
din acest punct de vedere vor fi  
reutilizate pe alte segmente ale 
străzii Domnească. Așa cum s-a 
întâmplat, de exemplu, pe strada 
Brăilei, în zona esplanadei de la 
Potcoava de Aur, unde au fost fo-
losite bordurile vechi. În context, 
precizăm că și bordurile care s-au 
pus ori urmează a fi  montate sunt 
tot din granit“. ,

SCHIMBAREA SCHIMBĂRII  .  RETRO

 EURO A SCĂZUT 

LA APROAPE          

4,97 LEI
ANALIZĂ. Reducerea 

plasamentelor în dolari a impulsionat 

pozitiv moneda unică și valutele de 

la marginea zonei euro, care s-au 

apreciat. Cursul euro a scăzut de 

la 4,9729 la 4,9711 lei, în timp ce 

cotaţiile au scăzut la 4,971 - 4,973 

lei, sub efectul reducerii ieșirilor de 

capital speculativ. Piaţa monetară a 

fost calmă, iar indicele ROBOR la trei 

luni, în funcţie de care sunt calculate 

dobânzile la majoritatea creditelor 

în lei contractate înainte de mai 

2019, a stagnat la 5,55%. Indicele 

la șase luni, folosit la calcularea 

ratelor la creditele ipotecare, s-a 

consolidat la 5,61%, iar cel la 12 luni 

s-a menţinut la 5,65%. Găurile uriașe 

din buget create de fuga după voturi 

a PSDNL prin majorarea constantă 

a cheltuielilor cu salariile și pensiile 

a obligat Ministerul de Finanţe să 

se împrumute în mod constant 

din piaţa locală și externă. Astfel, 

valoarea dobânzilor plătite a ajuns 

să fi e mai mare decât impozitul pe 

profi t încasat de stat. Trezoreria a 

redeschis o emisiune de certifi cate, 

cu scadenţa în august 2025 și o 

valoare programată de 500 milioane 

de lei, prin intermediul căreia a atras 

575,4 milioane de lei la un randament 

mediu anual de 5,77%. Totodată, 

a fost redeschisă o emisiune de 

obligaţiuni scadentă în octombrie și 

s-a împrumutat cu 458,6 milioane de 

lei, la un randament mediu anual de 

6,72%. Euro s-a apreciat la 1,1075 - 

1,1109 dolari, înainte de publicarea 

unor date economice fundamentale 

care urmau să vină din Statele Unite. 

În piaţa locală, cursul monedei 

americane a scăzut de la 4,9729 la 

4,9711 lei. Media francului elveţian 

a coborât la 5,2926 lei, iar cea a lirei 

sterline la 5,8959 lei. Preţul gramului 

de aur a urcat la 362,4717 lei, ca 

urmare a aprecierii metalului galben 

la 2.493,10 - 2.519 dolari/uncie. 

Cursul monedelor din regiune 

s-a apreciat faţă de euro, 

la 392,93 forinţi, respectiv, 

4,2717 zloţi. , Radu Georgescu 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Ce repede trece timpul! Iată că 
se împlinesc trei luni de când scri-
am, în ediţia de joi, 6 iunie 2024, 
a ziarului "Viaţa liberă“, despre 
accidentul de teren de pe carosa-
bilul străzii Nicolae Bălcescu.

 Explicam atunci că accidentul 
de teren se manifestă sub forma 
unei surpări destul de adânci și 
a unei tasări care ar putea pune 
probleme. "Deocamdată, auto-
rităţile au semnalat zona afec-
tată și au delimitat-o. Urmează 
identifi carea cauzelor acciden-
tului de teren și stabilirea celei 
mai potrivite intervenţii pentru 

remediere“, relatam la acel mo-
ment. Iată că au trecut trei luni 
de atunci, iar autoturismele și 
autobuzele sunt nevoite în conti-
nuare să ocolească gropile, care, 
între timp s-au umplut cu frunze 
și gunoaie. Am cerut autorităţilor 
o explicaţie pentru această situa-
ţie și am putut afl a că accidentul 
de teren se afl ă în monitorizare. 
Și că după aceea se va interveni 
pentru remediere. 

Reamintim că Primăria Galaţi 
își dorește ca pe strada Bălcescu 
să circule nu numai autobuzele, 
ci și troleibuzele. Rămâne de vă-
zut dacă infrastructura acestei 
artere va permite acest proiect 
ambiţios. ,

rutier
Gropile de pe strada Bălcescu, 
în monitorizare de trei luni

Reabilitarea 
reţelei                    
de apă din 
Micro 39B

INVESTIŢIE. Operatorul regional 

Apă Canal a demarat reabilitarea unei reţele 

de apă potabilă situate pe strada Grigore 

Ventura, din cartierul Micro 39B. În cadrul 

proiectului se vor reabilita conducte de apă 

cu o lungime de circa 550 de metri, inclusiv 

branșamentele aferente. Lucrările se vor 

executa pe tronsoane, care vor fi  scoase pe 

rând din funcţiune în timpul intervenţiilor. 

Modernizarea infrastructurii de apă din Micro 

39B are o valoare de aproximativ 1,15 milioane 

de lei şi este fi nanţată din profi tul reinvestit al 

SC Apă Canal. Lucrarea va fi  realizată de fi rma 

Alitec Solution SRL.   , V.L. 

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

În cadrul programului eparhi-
al de vară „Vacanţa din pridvorul 
bisericii“, 50 de copii din parohii-
le comunei Matca, protopopiatul 
Tecuci, împreună cu slujitori ai 
Sfi ntelor Altare, preotese și cadre 
didactice voluntare au fost marţi, 
3 septembrie, într-un pelerinaj la 
mănăstirile din zona Neamţului, 
informează Arhiepiscopia Dună-
rii de Jos.

„Pe drum, copiii au afl at des-
pre istoria, cultura și spiritualita-
tea deosebit de bogată a locurilor 
pe care urmau să le viziteze. Au 
fost vizitate mănăstirile Ciol-
pani, Runc, Nechit, Almaș, Vă-

ratec, Agapia, Neamţ, Secu și Si-
hăstria, unde copiii s-au închinat 
la sfi ntele moaște, s-au rugat lui 
Dumnezeu pentru familiile lor 
și s-au bucurat de frumuseţea 
locașurilor de cult ridicate în stil 
moldovenesc. Ei au înălţat rugă-
ciuni de mulţumire pentru da-
rurile primite de la Bunul Dum-
nezeu“, precizează Arhiepiscopia 
Dunării de Jos.

Acest pelerinaj a venit ca o răs-
plată din partea preoţilor parohi, 
pentru faptul că tinerii participă 
activ la viaţa liturgică.

La fi nal, copiii au fost extrem 
de încântaţi de frumuseţile mă-
năstirilor din Moldova și s-au ară-
tat dornici să participe și la alte 
pelerinaje asemănătoare.  ,

excursie
Vacanţă în pridvorul 
mănăstirilor nemţene
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele american Joe Bi-
den "a recomandat alegătorilor săi 
să o susţină pe dna Harris, prin 
urmare şi noi o vom susţine“, a 
spus Vladimir Putin, în timpul 
Forumului Economic de la Vladi-
vostok. "În al doilea rând, ea are 
un râs atât de expresiv şi contagi-
os, încât arată că se simte bine“, a 
adăugat Putin. 

Preşedintele rus a estimat că 
Donald Trump, candidatul repu-
blican şi fost locatar al Casei Albe 
din 2017 şi 2021, impusese "mai 
multe sancţiuni împotriva Rusiei 
decât orice alt preşedinte“ înain-
tea lui. Kamala Harris "poate că se 
va abţine să facă astfel de lucruri“, 
a declarat Putin. 

Rusia a fost acuzată că desfă-
şurase operaţiuni de infl uenţă, 

în special pe reţelele sociale, în 
timpul alegerilor prezidenţia-
le din 2016 din SUA în favoarea 
lui Donald Trump, care câştigase 
scrutinul.

Miercuri, autorităţile america-
ne au luat o serie de măsuri, prin-
tre care sancţiuni şi urmăriri pe-
nale împotriva unor responsabili 
ai media ruse RT, responsabilă, po-
trivit SUA, de tentative de ingerin-
ţă în alegerile din noiembrie 2024 
pe care autorităţile americane le 
impută Rusiei. 

Purtătoarea de cuvânt a di-
plomaţiei ruse Maria Zaharova a 
declarat joi că măsurile luate îm-
potriva RT fac parte dintr-o "cam-
panie de informare (...) care a fost 
pregătită de multă vreme şi care 
este necesară odată cu apropierea 
ultimei faze a ciclului electoral“ în 
SUA. Zaharova a afi rmat că Mos-
cova pregăteşte "fără îndoială“ un 

răspuns la aceste noi sancţiuni. 
Autorităţile americane nu au 

precizat ce tabără - democrată 
sau republicană - are de profi tat 
de pe urma acestor ingerinţe. Mi-
nistrul american al justiţiei, Mer-
rick Garland, s-a limitat să spună 
că, potrivit analizei serviciilor de 
informaţii, "preferinţele Rusiei nu 
s-au schimbat în raport cu ulti-
mele alegeri“, părând să indice că 
Moscova îl susţine pe Trump. 

Înainte de retragerea lui Joe Bi-
den din cursa pentru Casa Albă, 
în favoarea Kamalei Harris, Putin 
afi rmase că îl preferă pe actualul 
locatar al Casei Albe lui Donald 
Trump. 

Pe de altă parte, fostul preşe-
dinte american este acuzat de de-
tractorii săi democraţi că este un 
admirator al lui Vladimir Putin. 

De asemenea, agenţiile de in-
formaţii americane cred că Rusia 

dorește ca Trump să câștige, pen-
tru că este mai puţin angajat să 
sprijine Ucraina în războiul împo-
triva Rusiei, scrie Reuters. 

Deși au afi rmat că alegerile 
americane sunt o chestiune inter-
nă a SUA, Putin a oferit o varietate 
de opinii în momente diferite. El a 
declarat la începutul acestui an, 
înainte ca Biden să se retragă din 
cursă, că îl preferă pe acesta în 
locul lui Trump, deoarece Biden 
era un politician mai previzibil, de 
"școală veche“. 

Purtătorul de cuvânt al Kre-
mlinului, Dmitri Peskov, declara-
se și el în urmă cu câteva zile că 
nu există nicio perspectivă de îm-
bunătăţire a relaţiilor cu Washin-
gtonul, dar că Rusia o consideră 
pe candidata democrată Kamala 
Harris drept o opozantă mai pre-
vizibilă decât republicanul Donald 
Trump, relatează Reuters. ,

ALEGERILE DIN SUA, VĂZUTE DE LA MOSCOVA  .  PREZIDENŢIALE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele francez Emma-
nuel Macron l-a desemnat joi pe 
Michel Barnier, fost negociator-
şef al UE pentru Brexit, drept 
prim-ministru al ţării, cu sarcina 
de a forma un nou guvern de uni-
une, relatează Reuters şi AFP.

În vârstă de 73 de ani, Michel 
Barnier ar urma să devină cel 
mai în vârstă prim-ministru al 
ţării. El îi va urma în funcţie 
lui Gabriel Attal, în vârstă de 35 
de ani, care a fost cel mai tânăr 
politician care a deţinut această 
funcţie. 

Barnier, membru al partidului 
de centru-dreapta Republicanii, 
se va confrunta cu provocarea de 
a trece reforme prin parlament 
şi a obţine aprobarea bugetului 
pe 2025, într-un moment în care 
Franţa este sub presiune din par-
tea Comisiei Europene şi a pieţelor 
de acţiuni să-şi reducă defi citul.

O persoană cu o solidă expe-
rienţă politică atât în Franţa, cât 
şi la Bruxelles, Michel Barnier 
are reputaţia unui bun media-
tor: el a fost negociatorul-şef al 
Uniunii Europene pentru Brexit 
atunci când Regatul Unit a pă-
răsit blocul continental. Înainte 
de acest lucru, a fost ministru în 

mai multe rânduri, din 1993, în 
timpul preşedinţilor Francois Mit-
terand, Jacques Chirac şi Nicolas 
Sarkozy. 

El va trebui acum să-şi folo-
sească toate calităţile diplomatice 
pentru a forma un guvern care 
să obţină votul parlamentului şi 
să pună capăt celei mai grave cri-
ze politice din ultimii 50 de ani, 
potrivit AFP. O sarcină care pare 
o misiune imposibilă, atâta timp 
cât până acum nu s-a conturat o 
coaliţie viabilă. Adunarea naţio-
nală rezultată în urma alegerilor 
din iulie este fragmentată în trei 
blocuri - stânga, centru-dreapta şi 
extrema dreaptă. .

Franţa
Michel Barnier, ”misiune imposibilă” în formarea unui nou guvern

Avarii grave 
la centrala 
nucleară 
Zaporojie

INCENDIU. Directorul general al Agen-

ţiei Internaţionale pentru Energie Atomică (AIEA), 

Rafael Grossi, a declarat că unul dintre turnurile de 

răcire ale centralei nucleare Zaporojie a fost grav 

avariat într-un incendiu luna trecută şi va trebui 

probabil demolat, informează Reuters. Directorul 

AIEA a făcut această declaraţie în timpul celei 

de-a cincea vizite pe care a întreprins-o la centrala 

nucleară, care a fost ocupată de forţele ruse la 

scurt timp după ce Rusia şi-a declanşat invazia 

împotriva Ucrainei, în 2022. Moscova şi Kievul se 

acuză regulat de atacuri asupra centralei nucleare 

şi atenţionează în legătură cu riscul unui accident 

nuclear. . Ovidiu Amălinei

 CUCERIREA 

REGIUNII 

DONBAS, 

PRIORITATE 

PENTRU RUSIA

RĂZBOI. Cucerirea regiunii 

Donbas din estul Ucrainei este în 

continuare „prioritatea numărul 1“ 

a Rusiei, a declarat joi preşedintele 

rus Vladimir Putin, citat de AFP. 

„Obiectivul inamicului (în atacul din 

regiunea Kursk din vestul Rusiei - 

n.r.) este să ne neliniştească şi să ne 

agite, ca să ne redesfăşurăm trupele 

dintr-o zonă în alta şi să ne oprim 

ofensiva în zone-cheie, în special în 

Donbas, regiune a cărei eliberare 

este prioritatea noastră numărul 1“, 

a spus liderul de la Kremlin, la un 

forum economic din Extremul Orient 

al ţării sale. Moscova revendică din 

toamna lui 2022 anexarea bazinului 

carbonifer Doneţk, cunoscut sub 

denumirea rusească abreviată 

Donbas, care se întinde în regiunile 

administrative ucrainene Doneţk 

şi Lugansk, în prezent controlate 

aproape integral de forţele ruse. 

Putin a stabilit ca o condiţie pentru 

orice tratative de pace cu Ucraina 

retragerea forţelor Kievului din aceste 

regiuni, precum şi din Herson şi 

Zaporojie, din sud. Ucrainenii şi aliaţii 

lor occidentali consideră această 

pretenţie inacceptabilă, reaminteşte 

AFP.  . Ovidiu Amălinei 

Putin spune 
că este 
”susţinător” 
al Kamalei 
Harris

 Preşedintele rus Vladimir Putin a afi rmat 

joi că o susţine pe candidata democrată 

Kamala Harris, actuala vicepreşedintă a 

SUA, în alegerile prezidenţiale americane din 

noiembrie, la o zi după acuzaţii de ingerinţe 

electorale formulate de Washington şi 

respinse de Moscova, informează AFP. 
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Gina SIMIONESCU 0731 960 090

PREAMBUL: 

A. La data de 29 iulie 2024 a fost încheiat un 

contract de facilitate de credit bilateral reglementat 

de legislaţia olandeză între Damen Holding B.V. şi 

câteva dintre subsidiarele acesteia, în calitate de de-

bitori, Damen OTC Holding B.V. în calitate de garant, 

şi ING BANK N.V. în calitate de agent şi creditor ori-

ginal, („Contractul de facilitate de credit”) pentru 

o sumă angajată de maxim 142.102.671 EUR;

B. Facilitatea de credit prevede condiţia ca 

Societatea să emită garanţii de tranzacţionare 

care să acopere obligaţiile garantate în valoare de 

35.000.000 EUR prin încheierea unui contract de 

ipotecă conform legislaţiei române pentru imobilul 

situat în municipiul Galaţi, str. Alexandru Moruzzi 

nr. 132, judeţul Galaţi, înregistrat în Cartea Funcia-

ră nr. 138906 a U.A.T. Galaţi, nr cadastral 138906, 

compusă din teren curţi-construcţii, având o su-

prafaţă totală de 289.011 mp. şi clădirile construite 

pe acesta, identifi cate sub numele cadastrale de 

la 138906 C1 la 138906 C47, inclusiv eventualele 

construcţii viitoare ce se vor ridica pe acesta, îmbu-

nătăţiri, anexe şi altele asemenea, împreună cu toa-

te interdicţiile aferente („Contractul de ipotecă”), 

şi să întreprindă orice acţiuni în vederea protejă-

rii, perfectării sau acordării priorităţii garanţiei de 

tranzacţionare conform celor stabilite în acesta, 

respectând în fi ecare caz condiţiile de formă şi de 

conţinut solicitate de Creditor;

având următoarea 

ORDINE DE ZI

1. Abrogarea Hotărârii Adunării Generale 

Extraordinare a Acţionarilor nr. 1 din data de 12 

august 2024.

2. Încheierea, negocierea, semnarea, accep-

tarea, livrarea şi executarea de către Societate a 

contractului de ipotecă precum şi a tranzacţiilor 

prevăzute în acesta.

3. Încheierea, executarea şi livrarea de către 

Societate a oricărui alt înscris considerat „docu-

ment fi nanciar” în temeiul contractului de facilitate 

de credit la care Societatea va fi  parte, precum şi a 

oricăror documente subsidiare, garanţii, declaraţii, 

extrase, renunţări, modifi cări, acte adiţionale sau 

formalităţi  care sunt prevăzute în conformitate cu 

documentele precizate anterior, împreună cu alte 

documente menţionate în acestea sau care rezultă 

din negocieri cu Părţile Finanţării (incluzând, fără 

a se limita la, orice contracte, declaraţii, notifi cări, 

adeverinţe semnate de administratori, corespon-

denţă, certifi cate, documente afl ate în legătură cu 

sau necesare în temeiul contractelor precizate mai 

sus, cereri de utilizare, scrisori de mandat sau do-

cumente de remunerare încheiate cu Părţile Finan-

ţării, denumite împreună cu contractul de ipotecă 

„documente de tranzacţionare”);

4. Autorizarea şi numirea Directorilor cu atribu-

tii delegate de Consiliul de Administratie al Socie-

tăţii Şantierul Naval Damen Galaţi SA:

(a) Dl. Doru-Ginel Gaibăr, în calitate de Director 

General al Societăţii şi

(b) Dna. Daniela Cristea, in calitate de Director 

Financiar al Societăţii; 

denumiţi împreună „Împuterniciţi” şi separat 

„Împuternicit”, ca, în mod individual, să:

(i) negocieze, conceapă, semneze, încheie, 

execute, livreze, perfecteze, înregistreze, înainte-

ze, modifi ce sau completeze, după caz, (inclusiv 

în faţa notarului public, la nevoie) pentru şi în nu-

mele Societăţii, documentele de tranzacţionare şi 

să semneze şi/sau înainteze toate celelalte acte, 

instrumente, notifi cări, aprobări, cereri, certifi -

cate, certifi cări, registre, declaraţii şi formulare şi 

documente de înregistrare în conformitate cu sau 

în legătură cu documentele de tranzacţionare ce 

urmează a fi  semnate şi/sau înaintate ori în legă-

tură cu documentele de fi nanţare la care Socie-

tatea este parte, şi să îndeplinească toate cele-

lalte formalităţi în legătură cu acestea, precum şi 

orice modifi cări ale acestora în vederea aducerii 

la îndeplinire a prevederilor prezentei Hotărâri, şi 

să înregistreze sau solicite radierea respectivelor 

documente la orice instituţie publică sau privată, 

persoane fi zice sau juridice.

(ii) negocieze, semneze, livreze şi execute în 

numele şi pe seama Societăţii orice alte acorduri, 

documente, aprobări sau instrumente a căror exe-

cutare este necesară sau oportună în legătură cu 

documentele tranzacţiei;

(iii) se prezinte în faţa notarului public şi a altor 

autorităţi şi să înregistreze (sau să solicite înregis-

trarea) contractului de ipotecă menţionat mai sus 

asupra imobilelor la Ofi ciul de Cadastru şi Publici-

tate Imobiliară şi în orice alt registru (inclusiv, la ne-

voie, în Registrul Naţional de Publicitate Mobiliară) 

sau autoritate, după caz;

(iv) îndeplinească toate formalităţile adminis-

trative, juridice sau de altă natură şi, în general, să 

facă şi să îndeplinească în numele Societăţii orice 

act care ar putea fi  obligatoriu, necesar sau opor-

tun pentru încheierea şi executarea documentelor 

de tranzacţionare de către Societate;

(v) înregistreze în Registrul Comerţului Hotărâ-

rile Adunării Generale Extraordinare a Acţionarilor 

precum şi orice alte documente necesare în legă-

tură cu acestea;

(vi) desemneze alte persoane suplimentare, 

persoane fi zice sau juridice, pentru îndeplinirea 

oricărora dintre atribuţiile care le revin în temeiul 

prezentei, iar aceste persoane suplimentare vor 

avea autoritate deplină de a acţiona în numele so-

cietăţii.

În cazul în care nu se va întruni cvorumul nece-

sar pentru ţinerea Adunării Generale Extraordinare 

a Acţionarilor la data stabilită, următoarea Adunare 

Generală Extraordinară a Acţionarilor se va ţine la 

data de 27 Septembrie 2024, la aceeaşi ora, adre-

să unde s-a făcut convocarea iniţială, in aceeași 

modalitate și cu aceeași ordine de zi. 

DOCUMENTELE PRIVIND ADUNAREA 

GENERALĂ EXTRAORDINARĂ 

A ACŢIONARILOR

Cu cel puţin 30 zile înainte de Adunarea Ge-

nerală Extraordinară a Acţionarilor, acţionarilor li se 

va pune la dispoziţie, convocarea, numărul total de 

acţiuni şi drepturile de vot existente la data convo-

cării, textul complet al documentelor şi materialelor 

informative referitoare la punctele afl ate pe ordinea 

de zi, documentele care urmează a fi  prezentate 

Adunării Generale Extraordinare a Acţionarilor, in-

clusiv un proiect de hotărâre; se pot obţine exem-

plare imprimate ale documentelor de mai sus de la 

sediul social al Societăţii, situat în Galaţi, str. Ale-

xandru Moruzzi nr. 132, judeţul Galaţi, sau la urmă-

toarea adresă e-mail dsga.offi ce@damen.com.

Vă rugăm să aveţi în vedere că registratura Soci-

etăţii este închisă în zilele nelucrătoare şi în sărbăto-

rile legale. Registratura este deschisă în zilele lucră-

toare în intervalul orar 8 – 4,30 (de luni până vineri).

CAPITALUL SOCIAL

Capitalul social al Societăţii este constituit din 

12.935.832 acţiuni, fi ecare acţiune dând dreptul la 

un vot în Adunarea Generală Extraordinară a Ac-

ţionarilor. 

PROPUNERILE ACŢIONARILOR 

CU PRIVIRE LA ADUNAREA GENERALĂ 

EXTRAORDINARĂ A ACŢIONARILOR 

Acţionarii care reprezintă, individual sau împre-

ună, cel puţin 5% din capitalul social al Societăţii, 

au următoarele drepturi:

(a) să introducă puncte noi pe ordinea de zi a 

Adunării Generale Extraordinare a Acţionarilor, cu 

condiţia ca fi ecare punct să fi e însoţit de o justifi ca-

re sau de un proiect de hotărâre care se va supune 

aprobării de către Adunarea Generală Extraordina-

ră a Acţionarilor, în termen de 15 zile de la data 

publicării convocării.

(b) să prezinte proiecte de hotărâri în legătu-

ră cu punctele afl ate pe ordinea de zi sau propuse 

spre introducere pe ordinea de zi a Adunării Gene-

rale Extraordinare a Acţionarilor, în termen de 15 

zile de la data publicării convocării.

Drepturile menţionate la literele (a) sau (b) de mai 

sus pot fi  exercitate doar în scris şi se pot transmite 

prin curier la sediul social al Societăţii din localitatea 

Galaţi, str. Alexandru Moruzzi nr. 132, judeţul Galaţi, 

în atenţia Departamentului Financiar, ori prin mijloa-

ce electronice la următoarea adresă de e-mail dsga.

offi ce@damen.com, împreună cu documentele care 

atestă identitatea acţionarului (vă rugăm să consultaţi 

punctele 1 şi 2 de la Secţiunea Participarea la Aduna-

rea Generală Extraordinară a Acţionarilor de mai jos).

 

ÎNTREBĂRI REFERITOARE 

LA ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ 

A ACŢIONARILOR

Fiecare acţionar, indiferent de participarea sa 

la capitalul social, are dreptul de a adresa întrebări 

cu privire la punctele afl ate pe ordinea de zi a Adu-

nării Generale Extraordinare a Acţionarilor cel târ-

ziu in ziua de 25 September 2024, la ora 15. 

Întrebările se pot adresa doar în scris şi se pot 

transmite prin scrisoare recomandată cu confi rma-

re de primire sau prin servicii de curierat la sediul 

social al Societăţii precizat anterior, în atenţia De-

partamentului Financiar sau prin mijloace electro-

nice la următoarea adresă de e-mail dsga.offi ce@

damen.com, împreună cu documentele care atestă 

identitatea acţionarului (vă rugăm să consultaţi punc-

tele 1 şi 2 de la Secţiunea Participarea la Adunarea 

Generală Extraordinară a Acţionarilor de mai jos).

PARTICIPAREA LA ADUNAREA GENERALĂ 

EXTRAORDINARĂ A ACŢIONARILOR

Data de referinţă este  10 septembrie 2024. 

Doar acţionarii înregistraţi la această dată în regis-

trul acţionarilor pot participa şi vota la Adunarea 

Generală Extraordinară a Acţionarilor. Acţionarii 

pot participa la Adunarea Generală Extraordinară a 

Acţionarilor în mod direct sau pot fi  reprezentaţi de 

alte persoane, pe bază de procură specială.  

1. Persoane fi zice

Documentele necesare pentru participarea 

acţionarilor persoane fi zice la Adunarea Generală 

Extraordinară a Acţionarilor  sunt următoarele: 

- dacă acţionarul este prezent personal: CI/

paşaportul acţionarului respectiv;

- dacă acţionarul este reprezentat de o altă 

persoană: procură specială şi CI/paşaportul man-

datarului.

2. Persoane juridice

Reprezentanţii acţionarilor persoane juridice îşi 

vor dovedi calitatea astfel:

- reprezentantul legal:

i) calitatea de reprezentant legal al acţionarului 

se ia din registrul acţionarilor la data de referinţă; 

cu toate acestea, 

ii) documentele care atestă calitatea reprezen-

tantului legal al acţionarului, în cazul în care sunt 

întocmite într-o limbă străină, alta decât limba en-

gleză, vor fi  însoţite de o traducere în limba română 

sau în limba engleză efectuată de un traducător 

autorizat, fără a fi  necesară legalizarea semnăturii 

traducătorului sau apostilarea.

- persona căreia i-au fost delegate atribuţiile 

de reprezentare – procură specială semnată de re-

prezentantul legal al persoanei juridice respective. 

Persoanele fi zice care participă la Adunarea 

Generală Extraordinară a Acţionarilor în calitate de 

reprezentanţi ai acţionarului persoană juridică se 

vor identifi ca cu CI/paşaport. 

3. Procura specială

Formularele de procură specială (în limbile ro-

mână şi engleză) pot fi  transmise de societate, prin 

poştă, către fi ecare acţionar care face o cerere în 

acest sens. Formularele de procură specială se vor 

actualiza în cazul în care pe ordinea de zi a Adună-

rii Generale Extraordinare a Acţionarilor se adaugă 

puncte noi.

Un exemplar original al procurii speciale (în 

limbile română şi/sau engleză) se va transmite 

Societăţii până la 23Septembrie 2024 ora 16,30 

p.m., sub sancţiunea pierderii dreptului de vot prin 

reprezentant în cadrul Adunării Generale Extraor-

dinare a Acţionarilor, conform prevederilor legale. 

Procura se va trimite în original, în format hârtie, la 

sediul social al Societăţii din Galaţi, str. Alexandru 

Moruzzi nr. 132, judeţul Galaţi, în atenţia Departa-

mentului Financiar [sau prin e-mail având ataşată 

o semnătură electronică extinsă la adresa dsga.

offi ce@damen.com], împreună cu documente-

le care atestă identitatea acţionarului (consultaţi 

punctele 1 şi 2 de mai sus).

La completarea procurii speciale, vă rugăm să 

aveţi în vedere că se pot adăuga noi puncte pe ordi-

nea de zi a Adunării Generale Extraordinare a Acţio-

narilor, caz în care ordinea de zi completată va fi  pu-

blicată. În acest caz, procura specială actualizată se 

poate obţine de la sediul social al Societăţii din Galaţi, 

str. Alexandru Moruzzi nr. 132, judeţul Galaţi, sau la 

următoarea adresă e-mail dsga.offi ce@damen.com 

începând cu data publicării ordinii de zi revizuite.

Pentru evitarea oricărui dubiu, dacă ordinea 

de zi este revizuită şi acţionarii nu trimit procurile 

speciale actualizate, procurile speciale transmise 

anterior publicării ordinii de zi actualizate vor fi  lua-

te în considerare doar cu privire la punctele de pe 

ordinea de zi revizuită.

În general, un acţionar poate mandata un sin-

gur mandatar să îl reprezinte la Adunarea Generală 

Extraordinară a Acţionarilor. Cu toate acestea, în 

procura specială pot fi  desemnate şi alte persoane 

ca substituenţi împuterniciţi să reprezinte acţiona-

rul în cazul în care mandatarul principal nu poate 

participa. În cazul acesta, în procura specială se va 

menţiona ordinea în care votează substituenţii în 

cazul în care mandatarul nu participă la Adunarea 

Generală Extraordinară a Acţionarilor. 

În cazul în care la data primei convocări nu se 

întruneşte cvorumul prevăzut de Legea Societăţilor 

şi de Actul constitutiv, Adunarea Generală Extra-

ordinară a Acţionarilor se reconvoacă la data de 

27 Septembrie 2024, ora 14 la aceeaşi ora, adresă 

unde s-a făcut convocarea iniţială, in aceeași mo-

dalitate și cu aceeași ordine de zi. 

Informaţii suplimentare se pot obţine la 

Departamentul Financiar, la numărul de telefon 

+40 236 307 230. 

Data: 21 august 2024

ŞANTIERUL NAVAL DAMEN GALAŢI SA

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE
al societăţii

ŞANTIERUL NAVAL DAMEN GALAŢI SA,
societate pe acţiuni înfi inţată şi afl ată în funcţiune conform legislaţiei din România, cu sediul în Galaţi, str. Alexandru Moruzzi nr. 132, judeţul Galaţi, înregistrată în Registrul 

Comerţului sub nr. J17/1141/1991, cod unic de înregistrare (CUI) 1651643, având capital social şi vărsat integral de 32.339.580 RON, divizat în 12935832 acţiuni, 
fi ecare acţiune având o valoare nominală de 2,5 RON

(„Societatea”),
convoacă

Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor
în data de 26 Septembrie 2024, la orele 14 la sediul din localitatea Galaţi, str. Alexandru Moruzzi nr. 132, judeţul Galaţi si prin videoconferinta

pentru acţionarii înregistraţi în registrul acţionarilor la sfârşitul zilei de 10 Septembrie 2024 (data de referinţă),

PRF MP 004024
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(285712) 

 • SevenDays Market (magazin 

mixt), situat în Micro 21, angajează: 

Responsabil magazin şi Lucrător 

comercial, cu experienţă. Detalii 

la tel. 0752752589. (285716) 

 • Sc angajează în condiţii avan-

tajoase izolatori pentru șantiere 

navale din Tulcea și Brăila. Rel: 

0723.579.611 (285725)   

 • Angajez personal fast food, 

cu experienţă. Tel. 0744978853. 

(285733) 

 • Depozit farmaceutic din 

Vânători angajează GESTIONAR 

DEPOZIT FARMACEUTIC. Tel.: 

0725350488, CV: roservpharma@

gmail.com (285737) 

• SC INSTALSHIP STEEL

WORK SRL ANGAJEAZĂ 

SUDORI ŞI TÂMPLAR 

UNIVERSAL CU CALIFICARE 

ŞI EXPERIENŢĂ MIN 5 ANI. 

REL TEL: 0741.244.157 (1038)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând struguri de vin. Transport 

gratuit 0767199953 (285658) 

 • Vând cactus gigant, 4 braţe, 

înălţime 2,6m. Tel. 0728247628. 

(285724) 

 • Concesionez loc de veci, 

construit, suprafaţă 3,75 mp, 

la cimitir Eternitatea, pozi-

ţie la aleea centrală. Telefon 

0724074857. (285726) 

 • Vând ustensile pentru vinifi caţie, 

compresor cu motor 1,5 kw, bu-

telie 10L, bormaşină cu percuţie 

Bosch, foarfecă electrică. Telefon 

0772039820. (285727) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (285729) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (285731) 

 MATRIMONIALE  

 • Doresc să cunosc o doamnă, 

45-52 ani. Telefon 0744998096. 

(285677) 

 • Pensionar, 62 ani, 1,65/ 50 kg, 

caut femeie să locuiască cu mine 

la ţară. Tel. 0758838147. (285694) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Instalaţii electrice, casete sigu-

ranţe, trasee separate centrale. 

0726835985 (285662) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, cabine duş. 

0726835985. (285663) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, şar-

pante, termoizolaţii, scurgeri plu-

viale. 0726835985 (285664) 

 • Renovăm, curăţăm hornuri, sobe 

teracotă. 0726835985. (285665) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • ANUNŢ VÂNZARE: 

Societatea REGAL SA scoate 

la VÂNZARE activul «SEDIU» 

situat în Galaţi, str. Brăilei nr. 

17, Complex “Potcoava de Aur” 

-Spaţiul comercial 1(p+1E) si-

tuat în Galaţi, strada Brăilei 

nr. 17, ap. Spaţiu com. 1 cu 

suprafaţă utilă parter 46.2mp, 

suprafaţă utilă etaj 553.4mp, 

cu teren atribuit în cotă indivi-

ză în suprafaţă de 505.51mp, 

indentifi cat cu nr. Cadastral 

102207 -C1-U18, înregistrat 

în Cf cu nr. 102207 -C1-U18 a 

mun. Galaţi. -Teren intravilan 

cu suprafaţa de 45mp, situat 

în Galaţi, strada Brăilei nr. 17, 

pe care se afl ă spaţiul comer-

cial P+E (scară acces), cu su-

prafaţă desfășurată de 90mp, 

indentifi cate cu nr. Cadastral 

139179 (terenul), 139179-C1 

(clădire), înregistrate în Cf cu 

nr. 139179 a mun. Galaţi. Preţ 

pornire licitaţie: 425.000Euro 

(scutit de TVA). Informaţii supli-

mentare se pot solicita la sediul 

REGAL SA din Galaţi str. Brăilei 

nr.17, Complex Potcoava de Aur 

(Secretariat tel. 0236411801), 

în zilele lucrătoare de luni-vi-

neri, între orele 09:00-13:00 

(285715) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

decomandate, etaj 1, la PS-

uri- Ţiglina 1. Tel. 0785335709. 

(285669) 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (285709) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpăr apartament parter, zonă 

centrală. Telefon 0735729988. 

(285719) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

• Salariat Liberty, singur, doresc 

să închiriez o cameră la casă sau 

o garsonieră, pe termen lung. 

Ofer 5-6 milioane lei vechi+ chel-

tuielile aferente. Rog seriozitate. 

Fără intermediari. Mulţumesc. 

Tel. 0754428846, 0743561015. 

(285721) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, et.1, 

utilat, mobilat, Micro 17. 1100 lei. 

0747481044. (285681) 

 • Primesc în gazdă, str. Vadu 

Cărăbuş nr.6. 0756306460. 

(285723) 

 • Închiriez cameră curte (1-2 per-

soane), str. Mihai Eminescu. Tel. 

0740859236. (285734) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Garsonieră pentru birou, str. 

Brăilei, vedere spre parc, 200E, 

0773812112. (285629) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren casă, 2300 mp, 

Negrea - Galaţi. 0744517233. 

(285707) 

• Vând 700m teren intravilan 

Barboşi Str. Nicolae Labiş Nr 9 

Telefon 0748151418. (1016)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiec-

tanţi cu / fără experienţă, tineri 

absolvenţi sau studenţi, ingi-

neri / subingineri și tehnicieni 

devize, maiștri mecanici, auto-

macaragii, electricieni, instala-

tori sanitari, de gaze și reţele 

apă, sudori cu arc electric și 

autogen, lăcătuși mecanici și 

muncitori necalifi caţi. Oferim: 

salarii atractive, tichete de 

masă, bonusuri, cazare în de-

plasare și masă caldă. Relaţii la 

tel: 0744 701 583. (285574) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete sau băieţi), cu/ fără experi-

enţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (285623) 

 • Angajez lucrător la fermă de vaci. 

Ofer salariu, cazare, mâncare. Tel. 

0740090012. (285639) 

 • Dulgheri, fi erari betonişti şi mun-

citori necalifi caţi. 0748359895. 

(285648) 

 • SC Stialmet angajează mon-

tator tâmplărie PVC+ aluminiu, 

cu experienţă în domeniu. Tel. 

0749354646. (285671) 

 • SC angajează ȘOFER. Tel. 

0745686276 (285674) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285682) 

 • Depozit farmaceutic din Vânători 

angajează: asistenţi medicali far-

macie/ generalişti, farmacişti, 

şoferi livratori. Tel. 0725350488. 

CV la adresa: roservpharma@

gmail.com (285689) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0741261953. (285690) 

 • Grup de fi rme angajea-

ză operator mașini și ma-

nipulant. Relaţii la telefon 

0742156909. (285692) 

 • Heinen  Hopman angajează 

şofer categorie B+C+E. Relaţii la 

0743087532. (285700) 

 • Depozit farmaceutic din Vânători 

angajează: lucrători comerci-

ali în depozit. Tel. 0725350488. 

CV: roservpharma@gmail.com 

(285704) 

 • Ne mărim echipa! SC anga-

jează lăcătuşi confecţii metalice. 

0742286542. (285706) 

• Femeie pentru curăţenie, 2 

zile/ săptămână. 0726561232. 

(285730)

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 12801, pe numele Popescu 

Nadia Angelica. Se declară nul. 

(285732) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

5729/1956 din 24.09.1985, pe 

numele BOHARENCO IORDANA 

-1/3, COJOCARU TEODORA -1/3 

şi LIPŞA FROSINICA -1/3 pen-

tru locul de inhumare din cimiti-

rul ETERNITATEA, Parcela 2A, 

Rândul 8, Locul 7. Se declară nul. 

(285735) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

8773 din 06.01.2016, pe numele 

RADU EMILIAN şi RADU PETRINA 

pentru locul de inhumare din cimi-

tirul ETERNITATEA, Parcela 8CAT, 

Rândul 9, Locul 8. Se declară nul. 

(285736) 

 DIVERSE  

 • Gospodarie Comunala Sendreni 

SRL cu sediul in sat Sendreni, co-

muna Sendreni, str. Principala Nr. 

88, jud. Galati, anunţa publicul 

interesat asupra depunerii so-

licitării de emitere a autorizaţiei 

de mediu in scopul desfasurarii 

activităţii Colectarea deseurilor 

nepericuloase cod CAEN 3811 pe 

amplasamentul din sat Sendreni, 

comuna Sendreni, str Gradinarilor 

nr 20, judetul Galati. Informaţii pri-

vind impactul asupra mediului al 

activităţii pentru care se solicita 

autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni pana joi, 

intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 

Observatiile, sugestiile si/sau 

propunerile publicului se primesc 

in scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

(285722) 

 • Unitatea administrativ -teri-

torială COMUNA SCHELA, din 

judeţul Galaţi anunţă publica-

rea documentelor tehnice ale 

cadastrului pentru sectoarele 

cadastrale 28, 29, 38, 39, în-

cepând cu data de 12.09.2024, 

pentru o perioadă de 60 de zile, 

la sediul PRIMĂRIEI COMUNEI 

SCHELA, conform art. 14 alin. 

(1) și (2) din Legea cadastru-

lui și publicităţii imobiliare nr. 

7/1996 republicată cu modifi -

cările și completările ulterioa-

re. Cererile de rectifi care ale 

documentelor tehnice vor pu-

tea fi  depuse la sediul Primăriei 

și pe site-ul Agenţiei Naţionale 

de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară. (285728) 

 • ȘANTIERUL NAVAL 

DAMEN GALAŢI S.A. titular 

al proiectului, “AMPLASARE 

CONTAINERE MODULARE 

PE PLATFORMA DIN BETON 

ARMAT, REGIM DE ÎNĂLŢIME 

P+IE, PENTRU CAZARE 

TEMPORARĂ PERSONAL, 

139 LOCURI, CONSTRUCŢIE 

DRUM ȘI PARCARE ÎN 

INCINTA, ÎMPREJMUIRE 

PARŢIALĂ TEREN, RACORD 

UTILITĂŢI” anunţă publicul 

interesat asupra luării de-

ciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului 

asupra mediului de către 

A.P.M. Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului, pen-

tru proiectul “AMPLASARE 

CONTAINERE MODULARE 

PE PLATFORMA DIN BETON 

ARMAT, REGIM DE ÎNĂLŢIME 

P+IE, PENTRU CAZARE 

TEMPORARĂ PERSONAL, 

139 LOCURI, CONSTRUCŢIE 

DRUM ȘI PARCARE ÎN 

INCINTA, ÎMPREJMUIRE 

PARŢIALĂ TEREN, RACORD 

UTILITĂŢI”, propus a fi  am-

plasat în jud. Galaţi, muni-

cipiul Galaţi, str. Carpati, 

nr. 2. Proiectul deciziei de 

încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  con-

sultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl-re-

glementari/acordul de me-

diu/ proiect decizie etapa de 

încadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deci-

ziei de încadrare în termen 

de 10 zile de Ia data publicării 

anunţului pe pagina de inter-

net a A.P.M. Galaţi”, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236471009 (285738) 

 • ANUNŢ PUBLIC: 

ȘANTIERUL NAVAL DAMEN 

GALAŢI S.A., titular al pro-

iectului “Amplasarea de uti-

laje și echipamente necesa-

re activităţilor de asamblare 

și sudare a structurilor me-

talice, respectiv sablarea, 

vopsire a acestora”, anunţă 

publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de în-

cadrare fără evaluarea im-

pactului asupra mediului 

de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul 

“Amplasarea de utilaje și 

echipamente necesare acti-

vităţilor de asamblare și su-

dare a structurilor metalice, 

respectiv sablarea, vopsire a 

acestora”, propus a fi  ampla-

sat în municipiul Galaţi, str. 

Alexandru Moruzzi, nr.132, 

jud. Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care 

o fundamenteazaă pot fi  con-

sultate la următoarea adresă 

de internet http: //apmgl- re-

glementari / acordul de me-

diu/ proiect decizie etapa de 

încadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deci-

ziei de încadrare în termen 

de 10zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de inter-

net a A.P.M. Galaţi”, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236471009 (285741) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

6

1766  u Se naşte JOHN DALTON 
(m. 1844), chimist, fizician 
britanic. A pus bazele teoriei 
atomice.
1817  u Se naşte MIHAIL 
KOGĂLNICEANU (m. 1891), 
personalitate politică şi 
culturală de primă mărime, 
unul dintre făuritorii României 
moderne, istoric, scriitor, 
vicepreşedinte (1886-1887) 
şi preşedinte (1887-1890) al 
Academiei Române. A fost 
în mai multe rânduri prim-
ministru şi ministru de Externe 
al României.
1819  u Se naşte NICOLAE 
FILIMON (m. 1865), prozator, 
critic muzical, autorul primului 
roman modern („Ciocoii vechi 
şi noi sau ce naşte din pisică 
şoareci mănâncă“, 1863).
1863  u Intră în funcţiune, la 
Londra, prima linie de metrou 
din lume (în lungime de 6,3 
kilometri).
1923  u Se naşte PETRU al II-lea 
(m. 1970), rege al Iugoslaviei.
1940  u După abdicarea Regelui 
Carol al II-lea, noul rege, 
Mihai I, depune în aceeaşi zi 
jurământul.
1971  u Prin Decret al 
Ministerului Învăţământului, 
se înfiinţează la Galaţi o şcoală 
profesională care avea să fie 
nucleul viitorului Grup Şcolar de 
Transporturi Auto.
1998  u Încetează din viaţă 
AKIRA KUROSAWA (n. 1910), 
cel mai cunoscut cineast japonez.
2007  u Încetează din viaţă 
LUCIANO PAVAROTTI (n. 1935), 
celebru tenor italian.
2017  u Încetează din viaţă 
NICOLAAS BLOEMBERGEN 
(n. 1920) fizician american de 
origine olandeză, laureat Nobel.
2011  u Se inaugurează, la 
Bucureşti, „Naţional Arena“, 
stadion modern, cu o capacitate 
de 55.000 de locuri. 

Care sunt câinii 
foarte liniştiţi când 
rămân singuri acasă
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

În articolul anterior din rubrica 

noastră, discutam despre 

anxietatea de separare la câini 

(https://www.viata-libera.ro/

sfaturi/230570-ce-rase-de-

caini-sufera-de-anxietate-de-

separare). Astăzi, ne referim 

la rasele de câini care pot fi  

lăsate singure acasă pentru 

timp mai îndelungat, fără să 

ne fi e teamă că vor distruge 

casa și vor înnebuni vecinii cu 

lătratul, dezvoltând anxietate de 

separare sau alte afecţiuni.

Niciunui stăpân nu îi place să 
își lase câinele singur acasă, dar 
de cele mai multe ori nu avem în-
cotro. Cu excepţia situaţiilor când 
lucrăm de acasă, dar chiar și atunci 
nu îi putem acorda patrupedului 
atenţie exact când dorește, toţi cei 
care avem o viaţă activă trebuie să 
mergem la serviciu, la cumpără-
turi etc și nu putem să luăm ani-
malele de companie cu noi.

Persoanele care lucrează de 
dimineaţa până seara sau în ture, 
dar vor să aibă un câine, pot căuta 
unul din rasele care tolerează mai 
bine statul singur acasă. Atenţie! 
Niciunui câine nu îi place să fi e 
lăsat singur la nesfârșit și, odată 
ajuns acasă, va trebui să îl scoateţi 
la plimbare și să îi acordaţi atenţie, 
oricât de obosit aţi fi . Dar un astfel 
de câine va rămâne liniştit în casă 
până când revine stăpânul, fără 
să distrugă și fără să deranjeze pe 
nimeni. Aceste rase de câini sunt 
perfecte inclusiv pentru cei care 

locuiesc în apartament și care nu 
vor să își deranjeze vecinii. Un câi-
ne care tolerează statul singur va 
sta cuminte, în liniște, până când 
stăpânul se întoarce, fără să latre, 
să zgârie sau să sară și să dărâme 
lucrurile din casă. Astfel, se vor 
evita plângerile și reclamaţiile din 
partea vecinilor nemultumiţi.

Evident, oricât de liniștiţi ar fi  
câinii, anumite condiţii trebuie 
îndeplinite pentru ca ei să stea 
liniștiţi până vă întoarceţi. Câinii 
au nevoie, pentru a fi  fericiţi, de 
apă pentru toată ziua, mai ales pe 
caniculă asiguraţi-vă că le lăsaţi 
cel puţin două recipiente cu apă, 
mâncare și jucăriile preferate. Stă-
pânii care și-au amplasat camere 

pentru a monitoriza câinii au des-
coperit că, în mare parte a timpu-
lui, aceștia lenevesc pe canapea 
sau în culcușul lor. Rareori câinii 
se ridicau pentru a se dezmorţi și 
se jucau. Când reveniţi acasă, nu 
uitaţi să le recompensaţi cumin-
ţenia cu atenţie, dragoste, mici 
recompense delicioase și plimbări 
intense, astfel încât să se menţină 
sănătoși.

Rasele care suportă cel mai 
bine singurătatea sunt clasifi cate 
cu număr de stele, cele mai indica-
te fi ind: Chow Chow, Otterhound, 
Schnauzer pitic, Shiba Inu - ***** și 
Basenji, Buhund norvegian, Lha-
sa Apso, Shar Pei - ****. , (sursa 

rasedecaini.ro) 

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

 V.L.u

meteo 6 septembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:36 am

apune

57:35 pm

Timişoara

34 1919

Cluj

29 1515

Bucureşti

32 1818

Galaţi

27 1818

Constanţa

28 2020

Braşov

26 1212

Londra

23 1414

Paris

24 1515

Madrid

28 1313

Roma

31 1919

Chişinău

27 1616
PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte acoperit. Tempera-

tura aerului va atinge valoarea maximă de 27 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 18 grade 

Celsius. Există 65 la sută șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 13 kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 761 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea relativă va ajunge la 72 la sută.  

. surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Peisaje posibile“ a artistului Marius 
Barb (Barbone).
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia colectivă de pictură şi grafică 
„Povestiri în mozaic“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Ecouri ale tăcerii“, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina Susanu.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Pui de Chow ChowPui de Chow Chow  uu

Schnauzer piticSchnauzer pitic  uu

Shar PeiShar Pei  uu



14 6 SEPT 2024A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

CONSILIUL EDITORIAL

Anca SPÂNU
Director general

Dan Cătălin PREDESCU
Redactor şef

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: 

Ovidiu AMÃLINEI, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  

Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, 

Iulian VOICU, Gheorghe GURĂU, Ion 

ZIMBRU, A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: 

Miruna BĂILĂ, Dorina AXENTE, Gina 

SIMIONESCU, Marina NADOLEANU.

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 70 CM

14 CM

84 CM

- 5 cm

- 4 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

96 CM 

66 CM

62 CM

- 3 cm

- 3 cm

- 3 cm

fi lmul zilei
VINERI, 6 SEPTEMBRIE 

CHEF SUB ACOPERIRE 
DIVA. ora 16,00, comedie, romantic, 2023, Canada

  Cu: Lanie McAuley, William Martinez, Sarah-Jane Redmond u

Titlu original: With Love, Your Sweetly Salted  u

Alison este cunoscută pentru criticile aduse restaurantelor. Cu toate acestea, 
după ce devine accidental virală pentru că a dat o recenzie negativă unui 
restaurant, editorul ei o îndeamnă să îşi corecteze greşeala, acceptând să lucreze 
sub acoperire ca ajutor de bucătar pentru restaurantul pe care l-a criticat. 

Cotele apelor Dunãrii
din 5 septembrie

remember
Valeria Seciu (1939-2022)

Actriţa de teatru, fi lm, radio 
și televiziune Valeria Seciu s-a 
născut pe 1 august 1939, la 
Bucureşti. A urmat cursurile 
Institutului de Teatru din 
București. A debutat, în 1964, 
pe scena Teatrului Naţional din 
București, în piesa „Eminescu“ 
de Mircea Ștefănescu, sub 
îndrumarea regizorului Sică 
Alexandrescu, întruchipând-o 
pe Veronica Micle. În același 
an și-a făcut debutul în fi lm, 
jucând în pelicula „Casa 
neterminată“. După doi ani 
petrecuţi la Cluj, unde a 
interpretat roluri în „Androcle 
și leul“ de G.B. Shaw și „Vlaicu 
Vodă“ de Alexandru Davila, 
a revenit în echipa Teatrului 
Naţional din București, pe 

care nu a mai părăsit-o până 
în 1978, când s-a alăturat 
trupei Teatrului Mic. Aici s-a 
produs deplina sa maturizare 
artistică, la contactul cu 
regizoarea Cătălina Buzoianu 
și în parteneriate legendare 
de scenă cu actorii Ștefan 
Iordache și Gheorghe Visu. 
Marile roluri din această etapă 
le-a creat în spectacole precum 
„Să îmbrăcăm pe cei goi“, 
„Maestrul și Margareta“, „Niște 
ţărani“, „Cerul înstelat deasupra 
noastră“, „Doamna cu camelii“. 
La începutul anilor 1990 a 
înfi inţat și condus Teatrul 
„Levant“, una dintre primele 
instituţii independente de gen 
apărute după căderea regimului 
comunist, continuând însă 

Julien Green s-a născut pe 6 

septembrie 1900, la Paris, într-o 

familie de americani cu origini 

scoţiene şi irlandeze.

La 17 ani, s-a înrolat voluntar 
în armată, în timpul Primului 
Război Mondial.

Din 1918 şi până în 1922, a 
studiat la Paris şi la Universitatea 
din Virginia. În 1922, s-a mutat în 
Franţa şi a început să scrie. Primul 
roman, ‘’Mont-Cinere’’ (1926), de-
scrie o familie americană căzută 
pradă plictiselii şi avariţiei. Car-
tea a fost un mare succes atât în 
Statele Unite, cât şi în Franţa, şi a 
fost urmată de ‘’Adrienne Mésu-
rat’’ (1927), care a primit Premiul 
„Femina Bookman“. ‘’Léviathan’’ 
(1929) a primit Premiul ‘’Harper“. 
Opera refl ectă obsesia autorului 
pentru păcat şi fascinaţia în faţa 
instinctelor sexuale şi a morţii.

Autobiografi a ‘’L’autre som-
meil’’ (1930) prezintă homose-
xualitatea protagonistului şi 
combină experienţele trăite de 
Green atât în America, cât şi 
în Franţa. Cu ‘’Le Visionnaire“ 
(1934) şi ‘’Minuit’’ (1936), Green a 
intrat într-o lume a luptei dintre 
bine şi rău, pasiune şi raţiune. În 
1939, s-a convertit la catolicism 
pentru a doua oară. Prima dată 
o făcuse în 1915, dar ulterior a 
devenit budist. Tensiunile religi-

oase timpurii ale lui Green se re-
fl ectă în titlul primei sale lucrări, 
‘’Pamphlet contre les catholiques 
de France’’ (‘’Pamfl et împotriva 
catolicilor din Franţa’’, 1924).

Între anii 1940 şi 1945, a lo-
cuit în Statele Unite, apoi s-a sta-
bilit permanent la Paris. În 1970, 
Academia Franceză i-a decernat 
Premiul pentru Literatură. Anul 
următor a fost prima persoană 
dintr-o familie americană care a 
fost aleasă în Academia Franceză. 
În anii ‘60, a publicat trei lucrări 
autobiografi ce - ‘’Partir avant le 
jour’’ (1963), ‘’Mille chemins ou-
verts’’ (1964) şi ‘’Terre lointaine’’ 
(1966).

Deşi era bilingv, Green a scris 
mai mult în limba franceză. Cea 
mai importantă lucrare scrisă 
în engleză a fost ‘’Memories of 
Happy Days’’ (1942). A publicat, 
de asemenea, piese de teatru, ese-
uri, cartea pentru copii ‘’La Nuit 
des fantômes’’ (1976) şi povestiri. 
Piesa ‘’Sud’’ (1953) a stat la baza 
unui concert de operă, compus în 
1973, de Kenton Coe.

A fost infl uenţat de-a lungul 
carierei de opera lui Edgar Allan 
Poe. Principalele teme dezvoltate 
de Green au fost religia, autodis-
trugerea şi sexualitatea. Green a 
preferat limba franceză pentru 
operele sale, iar dintre scriitorii 
francezi, cel mai aproape a fost 
de Georges Bernanos şi François 
Mauriac.

A încetat din viaţă pe 13 au-
gust 1998, la Paris.  . P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Julien Green, scriitor 
american afirmat 
în Franţa

să joace și la Teatrul Mic. Pe 
lângă rolurile interpretate pe 
scenă sau ecran, a dat viaţă 
multor personaje şi la teatrul 
radiofonic. A încetat din 
viaţă pe 6 septembrie 2022, la 
București. . P.V.O. (diferite 

surse)

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă puteţi simţi motivaţi să vă 

stabiliţi obiectivele, care pot 

include și prietenii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi presiuni emoţionale, iar 

inima și mintea nu sunt pe 

aceeași lungime de undă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă doriţi să rupeţi rutina pentru a 

face loc activităţilor cu mai multă 

încărcătură.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă faceţi ușor noi prieteni 

datorită disponibilităţii de a vă 

împărtăși sentimentele.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sentimentul că trebuie să fi ţi în 

preajma oamenilor poate fi  mai 

mare acum.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Analizaţi pe toate părţile orice 

subiect și nu lăsaţi nimic la voia 

întâmplării.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Încrederea de sine este 

crescută, dar s-ar putea să fi ţi și 

puţin mai teatrali. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Accentul pe securitate și 

stabilitate emoţională și fi zică 

poate genera un interes pentru 

investiţii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să vă fi e 

recunoscute realizările obţinute. 

Relaţiile vor funcţiona mai bine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Intuiţia voastră este foarte 

puternică în ceea ce privește 

identifi carea oportunităţilor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Veţi percepe tensiunea interioară 

și vulnerabilitatea celor din jur 

mult mai ușor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Feriţi-vă de reacţii 

disproporţionate atât acasă, cât 

și la locul de muncă.

horoscop
6 septembrie
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Conopidă 
cu pui

INGREDIENTE. 11 pui, 1 conopidă, 1 ceapă, 

1 lingură unt, 1 lingură făină, 2 linguri smântână, sare.

PREPARARE. Într-o cratiţă se prăjesc uşor 

bucăţile de pui cu unt şi cu o ceapă rasă. Se fi erbe în 

apă cu sare, conopidă curăţită şi desfăcută în buche-

te mici. Se scurge bine de apă și se pune în cratiţă cu 

puiul. Se face separat un rântaş alb din unt şi făină. 

Se stinge cu zeamă de carne sau cu apa în care a 

fi ert conopida. Se amestecă cu smântâna şi se toarnă 

peste pui. Se potriveşte de sare. Se lasă să fi arbă la 

foc mic un sfert de oră. Sosul nu trebuie să fi e gros. 

Dacă scade, se poate subţia cu 2-3 linguri de zeamă 

de la conopidă. . P.V.O.

La Căpitănia Portului 
Galaţi, moravurile 
s-au întors în timp
Ca fost navigator, cunosc acel 

sentiment de încordare în faţa 

crispării unui funcţionar cu 

puteri discreţionare, pe mâna 

căruia, cândva, ajungeai adus de 

nevoia de a-ţi preschimba actele 

ori de a prelungi valabilitatea 

carnetului de marinar, fără de 

care ai fi  stat acasă pe banii tăi... 

dacă se întâmpla să-i ai. Asta 

în timp ce munca e un drept pe 

care, în unele birouri, ești făcut 

să simţi că nici nu-l meriţi. În 

inocenţa mea, atribuiam aceste 

refl exe autoritare unui trecut 

din familia celor moarte fără 

lumânare.

Actul I - Birou rupt 
din scenele lui Kafka

În jurul Căpităniei Portului, 
atmosfera e occidentală, clădi-
rea însăși nu mai are acel aspect 
auster de odinioară, menit parcă 
să-ţi reamintească de cancelaria 
unde ajungeai doar ca să-ţi în-
casezi scatoalcele pe spinare, că 
știai tu de ce.

În sala celor patru ghișee, am 
găsit vreo șase persoane care 
așteptau la o masă, trăgând cu 
coada ochiului, neliniștite, spre 
ghișee, gata să se năpustească în 
cazul apariţiei unui funcţionar. 
În spatele ghișeelor, nici ţipe-
nie. Mai venea din când în când 
câte cineva, cu o hârtie pe care 
imediat o ducea înapoi în birou, 
neprihănită. Nimic nu s-a schim-
bat în jumătatea de oră petrecută 
acolo.

Pe geamuri, afi șe care anun-
ţau sec programul de lucru, inter-
dicţiile și condiţionările. Niciun 
semn de grijă sau de respect faţă 
de plătitorul de taxe, niciun vesti-
giu de politeţe rătăcit din cărţile 
de bune maniere, de parcă toate 
anunţurile s-ar fi  adresat unor ro-
boţi subalterni formulate de o au-
toritate robotică infl exibilă, preo-
cupată să-i pună la punct. Astfel 
de ofi cine din ţările europene au 
pereţii tapetaţi cu toate semnele 
respectului faţă de cetăţean, sub 
formă grafi că, scriptică, cu beze-
le, buze cu ruj ornau pereţii și tot 
dichisul. Nu știu cum să te roage 
să-i întrebi orice, iar ei să capete 
astfel sentimentul că sunt niște 
profesioniști.

Pe unul dintre afi șe, navigato-
rii erau anunţaţi că va fi  nevoie să 
prezinte certifi catul medico-psi-
hologic, după care erau informaţi 
sec, și parcă găseai acolo urmele 

unei stranii satisfacţii a autoru-
lui, că neprezentarea actului le 
va da „șansa“ de a nu fi  validat 
documentul.

Nicio empatie, niciun respect 
faţă de cetăţean, nimic în afară de 
ordine. Ne afl am într-un birou ră-
tăcit în prezent, rupt din scenele 
lui Kafka, în care să greșești, ca 
om sub vremi e inevitabil, orice 
ai face. Să nu ţi se elibereze docu-
mentul urma să fi e un act însoţit 
implacabil de un subtil sentiment 
de împlinire profesională.

Actul II - Trecerea 
prin furcile caudine 
pe banii tăi

Într-un târziu, la ghișeul patru 
a apărut un funcţionar și m-am 
grăbit să-l întreb dacă aș putea 
obţine pentru cititorii ziarului 
nostru informaţiile pe care cei ce 

m-au mandatat, în cunoștinţă de 
cauză, nu se încumetau să vină să 
le ia personal odată cu perdaful 
aferent.

Afl ând de cititori și de ziar, s-a 
încruntat, privindu-mă cu suspi-
ciune și anunţându-mă că nu sunt 
informaţii pe care mi le poate da, 
trebuie să merg la Constanţa. M-a 
expediat ca și cum mi-ar fi  dat 
vânt două străzi mai încolo, nu 
la 200 de kilometri distanţă. Aici 
ne ocupăm numai de persoane 
fi zice, îmi spune domnul, cu ae-
rul celui convins că mi-a închis 
gura.

Sunt totuși informaţii de uz 
general, publice, am îndrăznit, 
privindu-l umil, cum îi șade bine 
unui petent mărunt și perisabil, 
înaintea unei extensii a statului 
român. Dacă mă așez la rând, îmi 
puteţi oferi ca oricărei persoane 

informaţia despre condiţiile de 
dobândire a unui carnet de ma-
rinar, îndrăznesc să-l întreb.

M-a privit cu o suverană și 
studiată nehotărâre și mi-a răs-
puns enigmatic: „Nu știu“. Pot să 
jur că am auzit aievea, ca în faţa 
unui tonomat, cum îi cade fi sa 
din salariu peste cele adunate în 
acea zi din clipa când a semnat 
declanșând pontajul.

În acel moment, cetăţenii afl aţi 
la rând au început să gesticuleze 
către mine cu hârtiile în mână, 
hai, domn’e, noi stăm de diminea-
ţă aici, de trei ore, și dumneata ne 
ţii în loc cu prostii.

N-am vrut să-i supăr, mai ales 
că eram sigur că nu e generator 
de optimism să stai trei ore în faţa 
unor ghișee abandonate parcă 
într-adins.

Aceasta e condiţia petentului 
în faţa organelor statului în mul-
te birouri, aceeași care i-a deter-
minat pe marinari mai curând 
să întrebe ziarul despre furcile 
caudine prin care se trece pentru 
obţinerea prelungirii pe banii tăi, 
pe taxele tale, a unui carnet de 
marinar.

Actul III - Am vrea noi!
Nu multora le pasă că oame-

nii care nu-și pot obţine perfec-
tarea actelor, nu pot munci, nu 
pot alimenta bugetul sărăcit al 
ţărișoarei, ba unii dintre ei ajung 
dinaintea birourilor de șomaj, 
adică din contributori devin con-
sumatori, și asta doar pentru că 
funcţionarii nu au înţeles că rolul 
lor este să netezească toate căile 
prin care taxele pot ajunge la bu-
get, în nicun caz să le umple de 
urme de frâne ca la raliu.

Mulţi profi tă cu o nedisimula-
tă voluptate de puterea pe care, ca 
funcţionari, o primesc pentru a 
servi, funcţionari cărora le amin-
tim că puterea, care e un drog 
uneori consfi nţit cu remuneraţie, 
dar dacă ţi-o însușești în folosul 
creșterii stimei de sine, e o formă 
de a te înfrupta din benefi cii ne-
cuvenite la locul de muncă. E ca și 
cum ai trage pe nas două linii din 
drogul puterii, între două fl ituiri 
la ghișeu, ca bonus pentru un ser-
viciu pe care ești, chipurile, obli-
gat să-l prestezi prin fi șa postului. 
Parcă văd că înţelegând mesajul 
nostru, copleșiţi de remușcări, 
funcţionarii incriminaţi se vor 
repezi la sindicate să ceară spor 
de risc de toxicitate.  ,  Adrian 

Onicescu  

PERIPEŢIILE UNUI PETENT , AROGANŢĂ

u Remake. “I-ai spus: «Am 
crescut cu melodiile tale!»?”/ “Nu! 
Nu mai zic asta nimănui, de când 
am fost în emisiune la cineva foar-
te drag mie și s-a supărat pe mi-
ne că am zis «Am crescut cu emi-
siunea dumneavoastră!», a poves-
tit Andrei Bănuţă, “La Măruţă”. 
Adevărul este că tânărul artist es-
te “obraznic de tânăr”, că nu-mi pot 
permite vorbe mai tari. Iar lângă el 
stătea, sub o pălărie bălţată, Andre-
ea Bănică. Pe vremea când Andrei 
era de-o șchioapă, un puști, se do-
vedise a fi  unul dintre cei mai în-
focaţi fani ai Andreei Bănică, ne-
lipsit de la concertele ei, unde ve-
nea cu fl ori pentru artista prefera-
tă. Dar nici vedeta n-a fost mai pre-
jos! S-a afl at în public la prima lui 
reprezentaţie. Puștiul cânta într-
un cor în Orășelul Copiilor. “Îmi 
aduc aminte de copilul acesta, nor-
mal! Este din Eforie și îl știu foar-
te bine! Știu cât de mult a luptat să 
ajungă astăzi cine este”, a spus An-
dreea Bănică. Mărturie stă o foto-
grafi e din vara lui 2004, cu puștiul 
Bănuţă și Andreea Bănică ţinând în 
mână fl orile pe care i le dăruise. In-
vitaţia în emisiunea Pro Tv nu era 
doar un episod de aduceri aminte, 
ci o lansare. Andreea Bănică și An-
drei Bănuţă au lansat împreună o 
piesă. Dar nu una nouă, ci o rein-
terpretate a cântecului “Ai greșit”, 
al fostei trupe “Blondy”. Acuma 
știţi cum e: cărţile din cărţi se fac, 
iar cântecele din alte cântece. Dile-
ma mea este alta: cine pe cine susţi-
ne? Gloria cam pălită a Andreei sau 
ascensiunea lui Bănuţă. Care-i vede-
ta: idolul din copilărie sau admira-
torul din tinereţe... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Idolul                   
din copilărie              
și admiratorul 
din tinereţe

aaaaaaaaaaaa
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Prinţesa străzii 
şi vagabonzii cartierului

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Recent reabilitată, clădirea 

Muzeului Colecţiilor, fosta 

Farmacie Ţinc, pe care toţi 

gălăţenii o cunosc sub acest 

nume, arată minunat, ca o 

adevărată prinţesă a zonei 

centrale pe care o domină.

Aşezată la intersecţia străzilor 
Eroilor şi Traian, poate cea mai 
cunoscută farmacie a oraşului 
avea, evident, o poziţie perfectă 
din punct de vedere al vadului 
comercial, fi ind nu doar o clă-
dire funcţională pentru scopul 
propus. Generaţiile mai în vârstă 
îşi amintesc desigur cum arăta 
interiorul atunci când aici mai 
funcţiona farmacia, cu mobilier 
specifi c din lemn, cu tejghele ma-
sive, impunătoare, cu laborator 
în spate.

Şi destinaţia actuală, cea de 
muzeu, face cinste acestei capo-
dopere arhitectonice, care îno-

bilează spaţiul de altfel uşor de-
crepit al zonei pieţei, unde multe 
clădiri au fost demolate şi nu în 
modul cel mai curat din punct de 
vedere legal şi edilitar.

De altfel, pe partea cealaltă 
a străzii Eroilor, după un spaţiu 
transformat în parcare ad-hoc, 
se vede zidul deja în curs de des-
trămare al unei alte clădiri vechi, 
pe care presimţim că o aşteaptă 
aceeaşi soartă ca şi pe cea care fi -
inţa pe colţul străzii: va dispărea, 
câte un şir de cărămizi pe noapte, 
până când nu va mai fi  nici acolo 
nimic, iar terenul va rămâne li-
ber de sarcini. Pe cealaltă latură 
a Farmaciei Ţinc, cea cu deschide-
re spre strada Doctor Carnabel, o 
altă umbră a unei clădiri îşi aş-
teaptă, pe Eroilor, sfârşitul.

Păcat că, în timpul cât s-a 
reabilitat Muzeul Casa Colec-
ţiilor, nu s-au găsit soluţii pen-
tru ca zona să fie reamenajată 
urban, astfel încât măcar să nu 
mai rămână acolo ruine de acest 
gen.   .

PERSPECTIVE URBANE  .  REABILITARE

PRF PVL 000035

SCHIMBĂRI 

DE ANTRENORI 

ÎN SUPERLIGĂ
FOTBAL. Pauza competiţională 

din Superligă a adus trei plecări de 

antrenori: Andrei Prepeliţă (Gloria Buzău), 

Tony da Silva (Poli Iași) și Bernd Storck 

(Sepsi Sf. Gheorghe).  > pag. 08

DUET ÎMPREUNĂ 

CU IDOLUL 

DIN COPILĂRIE
TV MANIA. Andreea Bănică 

și Andrei Bănuţă, fan înfocat al artistei 

încă din copilărie, au lansat împreună 

o piesă, reinterpretarea unui cântec al 

fostei trupe Blondy.  > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

35 vineri

2 - 7 septembrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 septembrie 2024

35
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